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Sumina pirmo dzimušo 
mazuli Balvu novadā

Bērniņa ienākšana ģimenē vecākiem un tuviniekiem ir īpašs notikums, katrs jaundzimušais ir svarīgs arī Balvu 
novada pašvaldībai, bet jo īpaši tiek sumināts tas mazulis, kurš piedzimst katra gada sākumā un ir pirmais novadā 
dzimušais. Šogad šī patīkamā vēsts atnāca 2.janvārī, kad pasaulē nāca Keita Solvita.

ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare

Meitenītes vecāku Elizabetes 
un Spodra ģimenē šis ir jau trešais 
bērniņš. Mājās māsiņu gaida brālītis 
un pusmāsa. Kā atklāja māmiņa, 
Keita Solvita piedzima plkst.07.56, 
53 cm gara un 3,080 kg smaga.

Turpinot iesākto tradīciju, 
Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs 
devās svinīgi sveikt pirmo novadā 
dzimušo bērniņu un viņa vecākus, 
kuri dzīvesvietu ir deklarējuši Balvu 
novadā, vēlot mazajai novadniecei 
augt veselai un paklausīgai.

Pirmais Balvu novada mazulis ir 
piedzimis SIA “Balvu un Gulbenes 

slimnīcu apvienība” Balvu slimnīcas 
Dzemdību nodaļā, kura pagājušā 
gada 20.decembrī tika svinīgi atklāta 
pēc renovācijas, radot daudz gaišāku 
un patīkamāku vietu, kur atrasties 
māmiņām un mazuļiem, un viņu 
ģimenēm. 

Aizvadītajā gadā Balvu 
Dzemdību nodaļā pasaulē nākuši 
vairāk kā 200 mazuļi.

Tilžas pamatskola 
saņem 5000 eiro 
fi nansējumu

VAS Latvijas Loto 
organizētās interaktīvās 
momentloterijas Sporto visi 
galvenais laimests decembra 
nogalē izkrita Rugāju  
pagastā,   Balvu novadā, 
tāpēc, saskaņā ar loterijas 
noteikumiem, pie fi nansējuma 
5000 eiro apmērā tikusi 
arī laimestam ģeogrāfi ski 
tuvākā vispārizglītojošā 
skola, Latvijas Olimpiskās 
komitejas (LOK) projekta 
Sporto visa klase dalībniece. 
Šoreiz tā ir Tilžas pamatskola, 
kļūstot par divpadsmito 
skolu, kura projekta laikā 
2022./2023. mācību gadā tiek 
pie fi nansējuma sporta dzīves 
uzlabošanai.

Aicina informēt 
par pamanītiem 
iespējamajiem 
pārkāpumiem

Valsts robežsardzes 
Viļakas pārvaldes Šķilbēnu 
robežapsardzības nodaļa lūdz 
vietējos pierobežas, pierobežas 
joslas, kā arī citu pašvaldību 
iedzīvotājus informēt par 
pamanītiem iespējamajiem 
pārkāpumiem, svešām, 
nepazīstamām personām 
un transportlīdzekļiem 
jebkurā diennakts laikā pa 
zemāk norādītajiem tālruņa 
numuriem vai rakstot 
elektroniski uz e-pastu!
Tālruņa nr.: 64501909; 
26306739 vai 27082836, 
e-pasts:skilbeni.rsn@rs.gov.lv.

Par sadarbību un 
informācijas sniegšanu 
anonimitāte garantēta!

!

Lauku labumu 
tirdziņi Balvos 2023.
gadā

Vairāk: 7. lpp.

Balvu novada Dzimtsarakstu 
nodaļas 2022. gada statistika 

Kā liecina Dzimtsarakstu nodaļas sniegtā 
informācija, tad 2022. gadā tika reģistrēti 
127 jaundzimušie, 81 laulība, reģistrētas 407 
miršanas. Vairāk: 6. lpp.

Līdz 31.janvārim jāiesniedz iesniegums 
ēdināšanas izdevumu apmaksai

Balvu novada Sociālā pārvalde atgādina, ka vecākiem/
aizbildņiem, audžuģimenēm vai pilngadību sasniegušajiem 
izglītojamajiem līdz 2023.gada 31.janvārim jāiesniedz 
iesniegums ēdināšanas izdevumu apmaksai. 

Vairāk: 5. lpp.
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Balvu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs 
SERGEJS MAKSIMOVS  

Esam nodzīvojuši vēsturisku 
2022. gadu. KAS ES ESMU? 
Svarīgākais 2022. gada jautājums. 

2022. gads ir bijis visgrūtāk 
notikumu prognozējams gads. 
Iesākam ar cerību pielāgoties 
pandēmijas klātesamībai un sākt 
dzīvot bez epidemioloģiskiem 
ierobežojumiem. Karš Ukrainā atcēla 
ierobežojumus un ieveda mūs citā 
-  kara Eiropā. Dažreiz, iespējams, 
pieķeram sevi pie domas varbūt 
labāk pandēmijas ierobežojumi, 
nevis karš? Prognozēt ir cilvēka 
lielākā tieksme, un kāda tad būtu 
mūsu dzīve bez prognozēm? Mums 
pašiem jāuzņemas atbildība par 
prognozēm un rīcībām, kas sekoja 
tām. Bet, ja runā par karu, ne kādas 
loģikas tam nebija, izņemot piepildīt 
imperiālisma ambīcijas. Diemžēl 
piepildījās prognozes par Krievijas 
imperiālisma alkām, kur citas tautas 
un citu tautu kultūras uzskata par 
zemākām, ideoloģisks pamatojums 
tad jau ir tikai politt ehnoloģiju 
jautājums. 

Nepiepildījās arī manas 
prognozes par vakcīnu daudzumu, 
ka to būs vairāk - karš vakcinēja. 
Daudzi teica, ka ir paredzējuši 
kara sākumu, bet noteikti ne tādu 
tā att īstību. Gada sākumā nopietni 
bija jāpārskata drošības jautājumi. 
Nekad nebijām domājuši, ka būs 
nepieciešams apsekot bumbu 
patversmes, risināt jautājumus 
par iespējamo izglītības iestāžu un 
pansionātu evakuāciju. Dzīve valsts 
pierobežā ievieš savas korekcijas. 
Radās nepieciešamība Civilās 
aizsardzības plānu papildināt ar 
militāro sadaļu. Šobrīd nekas vēl 
nav beidzies, un arī 2023. gads var 
nest daudz pārsteigumu. 

2022. gadā pašvaldības kopā 
ar valdību pielika visas pūles, lai 
aizsargātu iedzīvotājus sociālā 
jomā, lai pārvarētu energoresursu 
sadārdzinājuma grūtības. Meklējām 
risinājumus, kā lētāk sagādāt malku 

un kurināmās šķeldas materiālus. 
Atz inīgi vērtējam 2022.gadā akciju 
sabiedrības “Balvu Enerģija” valdes 
lēmumu un spēju saglabāt apkures 
tarifu 51,51 EUR/ MWh ( bez PVN). 
Gan pagājušā, gan šī gada prioritātes 
ir un paliek uzņēmējdarbības 
att īstība Balvu novadā. Esam 
gandarīti par to, ka 14. decembrī 
Balvu novadā tika noslēgts pirmais 
līgums par iestāšanos Latgales 
Speciālajā ekonomiskajā zonā (SEZ). 
SIA “Devold production Latvia” 
plāno realizēt 1 798 964  euro lielu 
projektu Latgales SEZ. Uzņēmums 
ražo dažāda veida vīriešu un 
sieviešu apģērbus. Ieguldījumu 
Latgales SEZ rezultātā uzņēmumā 
būs 69 jaunas darba vietas līdz 2022. 
gada beigām un 100 darba vietas līdz 
2023.gada beigām.  Lai nodrošinātu 
ražošanas procesu, drošu un 
vienmērīgu preču loģistiku, tiks 
veikti telpu pielāgošanas darbi un 
iegādāts nepieciešamais aprīkojums, 
kas sekmēs uzņēmuma jaunās 
ražotnes att īstību un turpmāko 
jaudu pieaugumu. Telpās tiks 
uzstādīti pamatlīdzekļi - šujmašīnas 
un ražošanas aprīkojums pilna 
cikla šūšanas – ražošanas procesa 
nodrošināšanai uz kopējo vērtību 
gandrīz 470 tūkstošu euro apmērā.

Vēl viens Balvu novada 
kokapstrādes uzņēmums ir 
iesniedzis dokumentus Latgales SEZ 
ar plānotājām investīcijām vairāk 
nekā 100 tūkstošu euro un sešām 
jaunām darbavietām. Lēmums 
varētu būt pieņemts janvāra beigās, 
vai februāra sākumā. Sarunas notiek 
arī ar trešo uzņēmumu. Februārī 
tiks rīkota nomas izsole vēl vienai 
ražošanas ēkai Partizānu ielā 66, 
ceram, ka uzņēmums arī iestāsies 
Latgales SEZ. Gada sākumā Balvu 
novada Būvvalde ir izsniegusi 9 
būvatļaujas, un šogad tiks uzsākts 
projektēt lielākais saules bateriju 
parks Baltijā - vairāk nekā 500 ha 
platībā, kas radīs vairāk nekā 200 
jaunu darbavietu.

Liels izaicinājums sabiedrībai ir 
elektroniskie dokumenti. 18. martā 
Tilžas bibliotēkā atklājam Valsts 
un pašvaldības vienoto klientu 
apkalpošanas centru (VPVKAC), ko 
izveidojām ar VARAM atbalstu. 11. 
janvārī atklāsim VPVKAC Šķilbēnu 
pagastā, Rekovā. Šogad turpināsim 
sarunas ar VARAM un plānojam 
atvērt VPVKAC bibliotēkās Balvu, 
Bērzkalnes,  Kubulu, Žīguru un 
Krišjāņu pagastos.

Kultūras pārvaldes pārraudzībā 
darbojās   kultūras  nami,  tika  
ieplānoti un organizēti nozīmīgākie 
novada nozīmes kultūras pasākumi. 

2. martā mūsu Balvu novadā 
reģionālajā vizītē viesojās valsts 
prezidents Egils Levits, kurš 
apciemoja Stompaku nacionālo 
partizānu mītni un piedalījās 
Ukrainas atbalsta mītiņā Balvu 
pilsētā. Jūlijā organizējām Balvu 
novada svētkus, nosvinējām 
Lāčplēša un Latvijas Republikas 
proklamēšanas svētkus, kuru laikā  
vēl vairāk sapratām, cik daudz 
mums kopīgi darāmā sabiedrības 
piederības un konsolidācijas 
jautājumā.

Izaicinājuma pilnas bija arī 
Jaungada svinības. Ja Ziemassvētkus 
mēs vairāk vēlamies pavadīt kopā ar 
ģimeni, saviem tuvajiem un mīļajiem, 
tad, sagaidot Jauno gadu, vairāk 
vēlamies būt ar draugiem, citiem 
cilvēkiem, būt pasākumos, lai kopīgi 
priecātos, līksmotu! Pagājušajā gadā 
valstiski tika lūgts pašvaldībām 
nerīkot Jaunā gada salūtus, izrādot 
cieņu pret Ukrainu un Ukrainas 
bēgļiem, lai ar kara artilērijai 
līdzīgiem trokšņiem emocionāli 
netraumētu Ukrainas kara bēgļus. 
Jāatz īmē, ka arī Balvu novada 
pašvaldībā nebija viennozīmīga 
lēmuma – būt vai nebūt salūtam. Tā 
kā tomēr nolēmām, ka pašvaldība 
uguņošanu nerīkos, tad centāmies 
iedzīvotājiem dot iespēju un veidu, 
kur satikties, sagaidot 2023.gadu! 
Balvu pilsētas pārvalde sadarbībā ar 
pašvaldību noorganizēja pasākumu 
pie Balvu Kultūras un atpūtas 
centra, īpaši izgaismojot laukumu 
un sniedzot iespēju iedzīvotājiem 
skatīties uguns priekšnesumu 
(jāpiebilst, ka daudziem izdevās 
redzēt tikai skatītāju muguras), 
sildīties pie ugunskura, nobaudīt 
karsto dzērienu un iestiprināties 
ar pīrādziņiem un zirņiem. Balvu 
novada pašvaldība pateicās 
iedzīvotājiem par lielo atsaucību. 
Tas liecina to, ka šādi pasākumi 
ir iedzīvotājiem nepieciešami, 
ir jāpārdomā veids un formāts, 
lai visi apmeklētāji varētu atrast 
sev tīkamāko. Pašvaldības vārdā 
atvainojos ikvienam pasākuma 
apmeklētājam, kuram neizdevās 
redzēt uguns priekšnesumu vai kā 
citādi neizdevās izbaudīt svētku 
atmosfēru. Jaunā gada sagaidīšanas 
salūta Balvos nav bijis jau trīs gadus 
- divus gadus kovida pandēmijas 
dēļ un šogad izrādot cieņu Ukrainai. 
Iedzīvotāju domas dalās daži 
uzskata nav salūta, nav svētku, 
dažiem liekas, ka salūts ir līdzekļu 
izmešana mākoņos un vides 
piesārņošana. Šis notikums vēlreiz 
apliecināja ka salūtam Balvos ir 
jābūt!

Šogad svinēsim Balvu pilsētas 
95 gadu jubileju, Balvu novada 
galvaspilsētas jubileju, ar šiem 
svētkiem iesāksim Balvu pilsētas 
simtgades svinības ar redzējumu, 
kādu mēs kopīgi gribam redzēt savu 
pilsētu 100 gadu svinībās.  

Šogad pabeidzam Balvu pilsētas 

Bērzu, Vidzemes un Tautas ielu 
posmu remontus, vēl ir jāatjauno 
ietvju un ceļa segumi citās ielās, tai 
skaitā Daugavpils ielā. 

Turpinās remontdarbi Balvu 
muižā. Ar iepirkumu procedūrām 
ieilga projekta realizācija „Par 
Balvu muižas apbūves un tai 
pieguļošo teritoriju apstādījumu un 
publisko ārtelpu att īstības tematiskā 
plānojuma izstrāde”. Ļoti iepriecina 
iedzīvotāju iesaistes aktivitāte un 
paredzamie rezultāti. 

Noslēdzās Balvu Mūzikas 
skolas siltināšanas darbi, ir uzsākti 
ēku siltināšanas darbi Rugājos 
un Baltinavā. Šogad uzsāksim 
Balvu Mākslas skolas ēkas, un 
Rekovas vidusskolas darbnīcu ēku 
siltināšana. 

Ar Iekšlietu ministriju 
turpinām sarunas par ugunsdzēsēju 
un glābšanas dienesta DEPO 
būvniecību Balvos. Bijām plānojuši 
iesniegt valsts investīciju projektu 
“Uzņēmējdarbības infrastruktūras 
att īstība Balvu ezera piekrastē”, bet 
jāatz īst, ka projekta dokumentācija 
bija tik veca, ka pat Iepirkumu 
komisija nevarēja izsludināt 
iepirkumu, darīsim to pēc 
plānošanas dokumentu izstrādes.

Priecājamies, ka 2022.gadā 
esam spējuši nodrošināt 1.-12.klašu 
skolēnus un 5-6gadīgo bērnus ar 
brīvpusdienām, kā arī internāta 
skolēnu ēdināšanu, tādā veidā 
atbalstot ģimenes ar bērniem.

Iedzīvotāji aktīvi izmantoja 
iespēju saņemt līdzfi nansējumu 
centralizētā ūdensvada un 
kanalizācijas pieslēgumiem, 
ko šogad turpināsim, kā 
arī pašvaldība līdzfi nansēs 
iekšpagalmu sakārtošanu, asfalta 
ieklāšanai, rotaļu laukumu 
izbūvei, daudzdzīvokļu māju 
energoefektivitātes paaugstināšanai. 
Turpināsim Biznesa ideju konkursu. 

2022. gadā neizdevās tālu 
pavirzīties ar Garīgo lietu padomi, 
kurā apvienotos visas konfesijas 
un draudzes, dažas novadu 
draudzes iespējami izvairījās no 
publiskām aktivitātēm, šogad 
ceru, ka izveidosim padomi, kur 
arī vienosimies par publiskām 
aktivitātēm un fi nansējuma modeli. 

Svarīga dinamika - pēc Balvu 
novada Dzimtsarakstu nodaļas 
2022.gada statistikas datiem 
salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu 
Balvu novadā mazliet vairāk 
dzimušo un mazliet mazāk mirušo, 
novadā reģistrēti 127 jaundzimušie 
un 407 mirušie, bet att iecība vēl 
negatīva. 

Esam iesākuši jauno 2023. gadu 
ar jaunām cerībām, uzdevumiem 
un mērķiem. Svarīgākais, ko 
gribētu novēlēt - izbaudām, 
lūdzu, šo laiku, izbaudiet katru 
mirkli kopā ar tuviem cilvēkiem, 
izbaudiet brīvību, esam drosmīgi 
un vienoti! Lai mierpilns, veselīgs 
un panākumiem bagāts 2023. gads!

BALVU NOVADA ZIŅAS

Reorganizēs Balvu novada pašvaldības aģentūras 
“SAN-TEX”

Ar jaunām cerībām, uzdevumiem un mērķiem

“Šobrīd nekas vēl nav 
beidzies un arī 2023. 
gads var nest daudz 

pārsteigumu.”

ILUTA JAUNŽEIKARE

22.decembrī notika pēdējā 2022. gada 
kārtējā Balvu novada domes sēde, kurā deputāti 
darba kārtībā izskatīja 58 jautājumus.

Precizē saistošos noteikumus

Balvu novada domes 2022.gada 27.oktobra 
saistošos noteikumus Nr. 34/2022 “Balvu novada 
pašvaldības aģentūras “SAN-TEX” nolikums” un 

2022.gada 27.oktobra saistošos noteikumus Nr. 
36/2022 “Par Balvu novada pašvaldības aģentūras 
“SAN-TEX” sniegto pakalpojumu cenrādi.

Turpinājums 3.lpp.
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Lemj par dzīvojamās telpas statusa noteikšanu

Noteica divistabu dzīvoklim Skolas ielā 1-11, Rugājos, 46,70 m2 platībā, 
speciālistam izīrējamas dzīvojamās telpas statusu.

Apstiprina atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma maksu

Domes sēdē apstiprināja SIA “Pilsētvides serviss” sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojuma maksu  21,78 euro bez PVN par kubikmetru 
par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu ar 2023.gada 1.janvāri, kas 
veidota no maksas par atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, 
uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas 
infrastruktūras objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam 9,20 euro, un 
Sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātajam tarifam par sadzīves 
atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonā „Kaudzītes” 12,58 euro (tai 
skaitā dabas resursu nodoklis) par vienu kubikmetru Balvu, Bērzkalnes, 
Bērzpils, Briežuciema, Krišjāņu, Kubulu, Lazdulejas, Tilžas, Vectilžas, 
Vīksnas pagastā un Balvu pilsētā.

Apstiprina maksas pakalpojumu cenrādi

Domes sēdē apstiprināja Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļas sniegto 
maksas pakalpojumu cenrādi: 

Nr.
p.k. Pakalpojums

Cena 
bez PVN 

(euro)

PVN 
21% 

(euro)

Cena 
ar PVN 
(euro)

1. Svinīga laulības reģistrācija 
ceremoniju zālē*

29,93 6,29  36,22

2. Svinīga laulības reģistrācija bez 
muzikālā noformējuma*

 23,44 4,92 28,36

3. Svinīga laulības reģistrācija ārpus 
iestādes telpām, ja tiek nodrošināti 
laulības reģistrācijai piemēroti un 
atbilstoši apstākļi

78,76 16,54 95,30

4. Laulības reģistrācija darba telpā, tikai 
liecinieku klātbūtnē

Bez maksas

5. Svinīga laulības gadskārtu 
ceremonija (sudraba, zelta u.c.) 

29,93 6,29 36,22

6. Svinīga laulības reģistrācija, ja tiek 
samazināts laulības vecums vai 
saīsināts izsludināšanas termiņš 

44,90 9,43 54,33

7. Laulības ceremonijas sagatavošana, 
vadīšana un tulkošana (krievu, angļu 
val.), ja laulība tiek reģistrēta ar 
ārvalstu pilsoni

59,86 12,57 72,43

8. Dzimšanas apliecības izsniegšanas 
svinīga ceremonija Balvu novada 
Dzimtsarakstu nodaļas telpās*

14,97 3,14 18,11

9. Izziņas sagatavošana laulības 
reģistrācijai citā dzimtsarakstu 
nodaļā vai pie garīdznieka

5.88 1.23 7,11

10. Daudzvalodu standarta veidlapas 
sagatavošana izmantošanai citā ES 
dalībvalstī

5,68 1.19 6,87

11. Civilstāvokļa aktu reģistrācijas 
ierakstu meklēšana arhīvā un izziņas 
sagatavošana (viena arhīva vienība)**

4,91 1,03 5,94

12. Civilstāvokļa aktu reģistrācijas 
ierakstu meklēšana arhīvā un izziņas 
sagatavošana ar drošu elektronisko 
parakstu (viena arhīva vienība)**

3,88 0.81 4,69

13. Ziņu sniegšana no vienas arhīva 
vienības bez civilstāvokļa aktu 
apliecinoša dokumenta izsniegšanas 
(kapakmeņu izgatavošanai u.c.)

2,94 0,62 3,56

14.1 Pasta izdevumi par dokumentu 
nosūtīšanu fi ziskām personām 
ierakstītā pasta sūtījumā (1 lapa)

3,92 0,82 4,74

14.2 Pasta izdevumi par dokumentu 
nosūtīšanu fi ziskām personām 
ierakstītā pasta sūtījumā (2 lapas)

4,19 0,88 5,07

Reorganizēs Balvu novada 
pašvaldības aģentūru 

“SAN-TEX”

Balvu novada pašvaldības 
aģentūra “SAN –TEX” (turpmāk 
– Aģentūra) ir Balvu novada 
pašvaldības domes izveidota 
iestāde, kuras darbības mērķis 
ir īstenot vienotu Balvu novada 
pašvaldības politiku Balvu 
pilsētas labiekārtošanā, sanitārajā 
tīrībā, ūdensapgādē, komunālo 
notekūdeņu savākšanā, novadīšanā 
un att īrīšanā, nekustamā īpašuma 
pārvaldīšanā un apsaimniekošanā, 
lai nodrošinātu sabiedrības 
vajadzību apmierināšanu šo 
pakalpojumu saņemšanā Balvu 
pilsētā. Aģentūrai ir piešķirtas īpašas 
tiesības sniegt ūdensapgādes un 
komunālo notekūdeņu savākšanas 
pakalpojumus Balvu pilsētā. 

Aģentūras darbību reglamentē 
Balvu novada domes 2016.gada 
10.marta saistošie noteikumi 
Nr.4/2016 “Balvu novada 
pašvaldības aģentūras “SAN-TEX” 
nolikums” (turpmāk – Aģentūras 
nolikums). Saskaņā ar Aģentūras 
nolikuma 2. un 8.punktu, tā veic no 
likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 
pirmās daļas 2.punktā minētās 
autonomās funkcijas izrietošus 
pārvaldes uzdevumus.

Savukārt, pamatojoties 
uz Balvu novada domes 2021.
gada 23.septembra lēmumu 
“Par Balvu pilsētas pārvaldes 
izveidi” ar 2022.gada 1.janvāri 
darbību uzsāka Balvu pilsētas 
pārvalde, kas nodrošina Balvu 
pilsētas administratīvajā teritorijā 
iedzīvotājiem un citām personām 
likumā „Par pašvaldībām”, citos 
ārējos normatīvajos aktos, domes 
saistošajos noteikumos un lēmumos 
noteikto pašvaldības sniegto 
pakalpojumu pieejamību, doto 
valsts pārvaldes uzdevumu un 
pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu 
izpildi.

Atbilstoši Balvu pilsētas 
pārvaldes nolikuma 9.punktam, 
pārvalde organizē no likuma “Par 
pašvaldībām” 15. panta pirmās 
daļas 2.punktā minēto autonomo 
funkciju izrietošu pārvaldes 
uzdevumu izpildi Balvu pilsētā.

Veicot Aģentūras darbības un 
funkciju izpildes lietderības un 
efektivitātes izvērtējumu, kā arī, lai 
pilnveidotu Balvu pilsētas pārvaldes 
darbību un īstenotu pašvaldības 
iestāžu darba optimizāciju, 
ar mērķi nodrošināt efektīvu 
resursu izmantošanu, uzlabot un 
pilnveidot iedzīvotājiem sniegto 
pakalpojumu kvalitāti, ir lietderīgi 
veikt Aģentūras reorganizāciju, 
nododot tās struktūrvienību 
“Apzaļumošanas un labiekārtošanas 
nozare” un ar to saistītās funkcijas, 
mantu, fi nansējumu, tiesības un 
saistības Balvu pilsētas pārvaldei, 
tāpēc domes sēdē lēma reorganizēt 
Balvu novada pašvaldības aģentūru 
“SAN-TEX”, nododot Aģentūras 
struktūrvienību “Apzaļumošanas 
un labiekārtošanas nozare” un 
ar to saistītās funkcijas, mantu, 
fi nansējumu, tiesības un saistības 
Balvu pilsētas pārvaldei, Aģentūras 
reorganizāciju uzsākot ar 2023.gada 
2.janvāri un pabeidzot 2023.gada 
30.aprīlī.

Domes sēdē arī noteica, ka 

Balvu pilsētas pārvalde ar 2023.
gada 1.maiju veic no pašvaldības 
funkcijām izrietošus šādus 
pārvaldes uzdevumus:
1. nodrošina Balvu pilsētas teritorijas 
labiekārtošanu un uzturēšanu 
(apstādījumi, skvēri, laukumi, ielas);
2. nodrošina Balvu pilsētas 
kapsētu, kapsētu norobežojuma 
un aizsargjoslas teritorijas 
ekspluatāciju, uzturēšanu kārtībā 
un labiekārtošanu;
3. nodrošina kapa vietu ierādīšanu 
Balvu pilsētas kapsētās, tās 
piesaistot plānu materiāliem;
4. nodrošina pašvaldības ielu grāvju 
tīrīšanu Balvu pilsētā;
5. nodrošina nepieciešamo ceļa zīmju 
un aizsargbarjeru uzstādīšanu, 
to uzturēšanu un nomaiņu Balvu 
pilsētā;
6. nodrošina ikdienas Balvu 
pilsētas ielu uzturēšanu vasaras 
un ziemas periodā, t.i. ielu malu 
smilts savākšanu, slaucīšanu, sniega 
tīrīšanu, slīdošās daļas un ielu 
krustojumu kaisīšanu ar smiltīm;
7. nodrošina Balvu pilsētā esošo 
pašvaldības skvēru, parku un 
apstādījumu apsaimniekošanu.

Apstiprina konkursa nolikumu

Lai apzinātu un godinātu 
Balvu novada uzņēmējus, kuri 
aktīvi un godprātīgi darbojas savā 
nozarē, sekmējot uzņēmējdarbības 
vides att īstību novadā, kā arī lai 
veicinātu Balvu novada uzņēmēju 
atpazīstamību, popularizējot 
labas uzņēmējdarbības prakses 
piemērus Balvu novadā, un 
stiprinātu lokālpatriotismu, domes 
sēdē apstiprināja konkursa „Balvu 
novada gada balva uzņēmējdarbībā” 
nolikumu, paredzot godināt 
uzņēmējus šādās nominācijās “Gada 
lauksaimnieks”, “Gada jaunais 
uzņēmējs”, “Gada pakalpojumu 
sniedzējs”, “Gada tirgotājs”, 
“Gada mājražotājs/amatnieks”, 
“Gada ģimenes uzņēmums”, 
“Gada investīcija”, “Gada 
tūrisma pakalpojumu sniedzējs”, 
“Gada ražotājs” un “Novada 
tēla popularizētājs”. Konkursā 
varēs pieteikt pašnodarbinātos, 
komersantus, komercsabiedrības, 
struktūrvienības,  kuri reģistrējušies 
un saimniecisko darbību veic Balvu 
novadā, un kuru kapitāla daļu 
turētājs nav pašvaldība. 

Konkursa nolikums tiks 
publicēts Balvu novada mājas lapā 
www.balvi.lv un Balvu novada 
Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma 
centra mājas lapā www.zlbc.lv, 
papildus informāciju par Konkursa 
nolikumu var saņemt Biznesa 
centrā, Vidzemes ielā 2B, Balvos,  
e-pasts: biznesacentrs@balvi.lv, 
tālrunis: 26461435.

Pieņem dāvinājumus

Deputāti atbalstīja lēmumu 
pieņemt dāvinājumu no biedrības 
“Mēs pasaulē” - Skeitparka 
iekārtu,  dāvinājuma vērtība ir 0 
euro, nododot  to Rugāju pagasta 
pārvaldei, kā arī dāvinājumu no 
zemnieku saimniecības “Kotiņi”- 
pārtikas preces, dāvinājuma vērtība 
3478,50 euro nododot to izglītības 
iestādēm.

Pakalpojuma maksā nav iekļauta Ministru kabineta noteikumu Nr.906, 
“Noteikumi par civilstāvokļa aktu reģistrācijas valsts nodevu” noteiktā 
valsts nodeva.

* 1., 2. un 8.punktā minēto pakalpojumu maksa tiek samazināta par 50% 
1. un 2. grupas invalīdiem, personām, kuras atz ītas par trūcīgām, uzrādot 
att iecīgu dokumentu.
* No 1.punktā minēto pakalpojumu maksas tiek atbrīvoti pāri, kuriem 
ir kopīgi bērni un, kas laulību reģistrē 1.jūnijā – Starptautiskajā bērnu 
aizsardzības dienā.
** No 11.un 12.punktā minēto pakalpojumu maksas, uzrādot att iecīgo 
dokumentu, tiek atbrīvoti bērni-bāreņi, kā arī pieprasītāji, kuriem 
civilstāvokļa akta ierakstu apliecinoši dokumenti nepieciešami aizbildnības 
lietās.

BALVU NOVADA ZIŅAS

Plašāk ar Balvu novada domes sēdes lēmumiem var iepazīties 
www.balvi.lv sadaļā  Pašvaldība/Domes sēdes. Audio ierakstu formāts – 

www.balvi.lv sadaļā Pašvaldība/Domes sēdes/
Domes sēžu audio ieraksti.
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Bērzpils Saieta namu turpmāk 
vadīs Iveta Raciborska
ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare

22.decembra domes sēdē deputāti 
vienbalsīgi atbalstīja lēmumu iecelt Ivetu 
Raciborsku par Bērzpils Saieta nama 
vadītāju ar 2023.gada 16.janvāri.

Iveta ir uzņēmusies veikt šos 
pienākumus, jo līdzšinējā pieredze, esot 
pašdarbības kolektīvos, darbojoties Bēržu 
draudzē gan ar projektu vadīšanu, gan 
organizējot pasākumus un koncertus, gan 
pildot Bērzpils pamatskolas saimnieka 

pienākumus, kas saistīti ar dokumentu 
lietām, palīdzēs jaunajā amatā.

Jau vairākus mēnešus Bērzpils pagasta 
Saieta namā nav vadītāja, kamēr tiek meklēts 
jauns vadītājs, šos amata pienākumus veic 
Ilga Lazdiņa. Pirmais konkurss uz Bērzpils 
Saieta nama vadītāja amatu tika izsludināts 
6.maijā, kas noslēdzās bez rezultāta. 
5.septembrī atkārtoti sludināja konkursu, 
kur tā uzvarētāja tomēr att eicās pildīt šos 
pienākumus. Tāpēc tika rasts risinājums, 
vēlreiz uzrunāt konkursa dalībniekus, lai 
Bērzpils Saieta namam būtu vadītājs.

Ivetai vienmēr ir bijis svarīgs viss, kas notiek pagastā. 
Viņa cer pilnveidot Bērzpils kultūrvidi, atjaunot varbūt 
kaut ko no tā, kas bijis iepriekš, ir atvērta mācīties un 
pilnveidoties. Kā saka Iveta: “Cilvēks būs apmierināts ar 
kultūrvidi, ja pats tajā piedalīsies!”

Balvu novadā noslēgts 
pirmais līgums par 
iestāšanos Latgales SEZ

Uz tikšanos aicina Viļakas pilsētas, Vecumu, 
Susāju un Žīguru pagastu iedzīvotājus

BALVU NOVADA ZIŅAS

LATGALES SEZ

14. decembrī Balvu novadā 
tika noslēgts pirmais līgums par 
iestāšanos Latgales SEZ. SIA 
“Devold production Latvia” plāno 
realizēt 1 798 964  euro lielu projektu 
Latgales SEZ. Uzņēmums ražo 
dažāda veida vīriešu un sieviešu 
apģērbu. SIA “Devold production 
Latvia” ir jauns uzņēmums, kurš 
2022.gadā izveidots produkcijas 
ražošanai Latvijā.

Latgales SEZ projekts ietver:
Projekta īstenošanas vieta: 

Brīvības ielā 1K, Balvos, Balvu 
novadā.

Projekta realizācijas laiks: līdz 
2023.gada 31.decembrim.

Paredzamo algu investīciju 
izmaksu apmērs: 1 798 964 euro. 

Ieguldījumu projekta 
realizācijas izklāsts un sagaidāmie 
rezultāti:

Pēc uzņēmuma Biznesa plāna, 
uzņēmums plāno iegādāties pilnīgi 

jaunas, modernas iekārtas, kas 
att aisno sevi ar lielu produkcijas 
apjomu, nodrošinot augstu kvalitāti 
un augstu darba produktivitāti. 
Ieguldījumu projekta rezultātā 
uzņēmumā būs 69 darba vietas 
līdz 2022.gada beigām un 100 
darba vietas līdz 2023.gada beigām. 
Līdz 2022.gada beigām plānots 
saražot 100 000 apģērba vienību, 
bet līdz 2023.gada beigām plānots 
apjomu palielināt par 460%, jeb 
460 000 apģērbu vienībām, kas 
viennozīmīgi veicinās Latgales 
reģiona att īstību. Uzņēmums plāno 
arī turpmāk strādāt stabili, rentabli, 
tāpēc nodokļu atvieglojumi ļaus 
ieekonomētos līdzekļus turpināt 
ieguldīt att īstībā, modernizācijā  un 
jaunu darba vietu izveidē.

Lai uzlabotu ražošanas procesu, 
nodrošinot drošu un vienmērīgu 
preču loģistiku, kā arī uzņēmuma 
infrastruktūras nodrošināšanai tiks 
veikti telpu pielāgošanas darbi, kā 
arī teritorijas labiekārtošana. Tiks 
iegādāts nepieciešamais aprīkojums, 

kas sekmēs jaunās ražotnes att īstību 
un turpmāko jaudu pieaugumu. 
Šajās telpās uzreiz tiks izvietoti 
pamatlīdzekļi (šujmašīnas un 
ražošanas aprīkojums pilna cikla 
šūšanas – ražošanas procesa 
nodrošināšanai) 467 125,00 euro 
apmērā. Iegādāto pamatlīdzekļu 
skaitā būs tādi šūšanas agregāti kā 
vienas adatas šujmašīna, overloks, 
elastīgās lentes piestiprināšanas 
ierīce, ierīce apgriešanai, etiķešu 
šujmašīna, kakla apmales šujmašīna 
u.c.

Šobrīd telpas, kurās uzņēmums 
īstenos savu komercdarbību nav 
piemērotas ne uzņēmuma darbībai, 
ne arī komfortablai darbinieku 
darba vietu nodrošināšanai. Līdz ar 
to, lai veiksmīgi īstenotu projektu, 
ir nepieciešamas telpas, kuras tiks 
pielāgotas uzņēmuma darbībai un 
varētu piedāvāt darbiniekiem ērtu 
un ergonomisku darba vidi. Kā arī 
ir nepieciešami šuvēju darba galdi, 

kas dod iespēju veikt saimniecisko 
darbību.

Papildus tam, tiks iegādāti 
pamatlīdzekļi, kas sastāvēs no 
vairākām komponentēm darba 
vietas komplektīvvietas aprīkošanai 
(krēsli šuvējiem (specializētais 
darba galds šuvējiem) IT 
nodrošinājums (datori) ražošanas 
procesa īstenošanai, lai nodrošinātu 
saražotās produkcijas iekraušanas - 
izkraušanas procesu nodrošināšanai 
tiks iegādāts palešu vilcējs.

Realizējot ieguldījumu, projektu 
uzņēmums plāno izveidot 86 jaunas 
darba vietas papildus jau 2022. gadā 
izveidotajām 14 darba vietām. Kopā 
ar projekta “Nodarbinātības atbalsts 
2022” rezultātā izveidotajām darba 
vietām, līdz 2023. gada beigām 
plānots šāds jauno darba vietu skaits 
uzņēmumā: šuvēji - 94 (no kuriem, 
84 jaunradītās darba vietas)  un 
maiņas meistari – 2 radītās jaunas 
darba vietas.

2016.gada 20.jūnijā stājas spēkā Latgales speciālās ekonomiskās zonas 
(LSEZ) likums, ar kura starpniecību būtiski tiek palielinātas teritorijas 
ar īpašu nodokļu režīmu. SEZ Latgalē ir atbilstošs risinājums reģiona 
ekonomiskās situācijas uzlabošanai. 
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Par nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumiem
 IVETA LOGINA

Balvu novada domes 2021.gada 
25.novembra saistošie noteikumi 
Nr.16/2021 “Par nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piešķiršanu 
Balvu novadā” nosaka kārtību, 
kādā piešķirami nekustamā 
īpašuma nodokļa (turpmāk – NĪN) 
atvieglojumi.

Atvieglojumi tiek piemēroti 
šādām NĪN maksātāju kategorijām:
• Juridiskām un fi ziskām personām, 

kuras ir saimnieciskās darbības 
veicēji,

• Politiski represētajām personām,
• Personām ar pirmās invaliditātes 

grupu,
• Vientuļiem pensionāriem, kuriem 

nav laulātā, bērnu un mazbērnu 
un kuru ienākumi nepārsniedz 
Ministru kabineta noteikto 
minimālo mēneša darba algu 
mēnesī,

• Černobiļas atomelektrostacijas 
avārijas seku likvidācijas 
dalībniekiem,

• Personām ar 1991.gada barikāžu 
dalībnieku statusu,

• Maznodrošinātām un trūcīgām 
personām,

• Personām, kuriem ir trīs vai vairāk 
bērni vecumā līdz  18 gadiem.

Lai piemērotu NĪN atvieglojumu, 
personai Balvu novada pašvaldībā 
jāiesniedz iesniegums, pievienojot 
att iecīgā NĪN atvieglojumu 
apliecinošu dokumentu. Ja 
iesniegums, lai saņemtu NĪN 
atvieglojumu, ar pievienotajiem 
dokumentiem iesniegts no 

1.janvāra līdz 31.janvārim, tad 
NĪN atvieglojums tiek piemērots 
par visu taksācijas gadu, savukārt, 
ja tas iesniegts no 1.februāra līdz 
31.maijam, tad NĪN atvieglojums 
tiek piemērots par taksācijas perioda 
otro pusgadu.  Personām, kurām ir 
noteikta pirmās grupas invaliditāte, 
NĪN atvieglojumu piešķir no nākamā 
mēneša, kad piešķirta invaliditāte, 
līdz invaliditātes termiņa beigām.

Būvniecības likumā, kas stājās 
spēkā 2014. gada 1. oktobrī un ar šo 
likumu saistītajos Ministru kabineta 
2014.gada 19.augusta noteikumos 
Nr.500 “Vispārīgie būvnoteikumi”, 
ir noteikts maksimālais būvdarbu 
termiņš – astoņi gadi. Minētais 
termiņš att iecas arī uz visām būvēm, 
kas ir būvniecības stadijā.

Informējam, ka likuma “Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 
3.pants nosaka, ka būvi, kuras 
būvniecībā pārsniegts normatīvajos 
aktos noteiktais kopējais būvdarbu 
veikšanas ilgums, ar nākamo mēnesi 
pēc būvniecības termiņa izbeigšanās 
līdz mēnesim, kad parakstīts akts 
par būves pieņemšanu ekspluatācijā, 
apliek ar nekustamā īpašuma 
nodokļa likmi 3 procentu apmērā. 
Paaugstinātā likme att iecas uz visām 
ēkām, kuru celtniecība sākta pirms 
2014.gada 1.oktobra. 

Sīkāku informāciju var iegūt, 
vēršoties Balvu novada pašvaldības 
administrācijas ēkā, Bērzpils ielā 1a, 
Balvos, Balvu novada pašvaldības 
pagastu pārvaldēs, skatīt Balvu 
novada pašvaldības mājaslapā 
www.balvi.lv vai zvanot uz tālruni – 
64522592.

Balvu novada Sociālā 
pārvalde atgādina

LAURA LĪDACIŅA 

Balvu novada Sociālā pārvalde 
atgādina, ka vecākiem/aizbildņiem, 
audžuģimenēm vai pilngadību 
sasniegušajiem izglītojamajiem līdz 
2023.gada 31.janvārim jāiesniedz 
iesniegums ēdināšanas izdevumu 
apmaksai par bērniem, kuri 
apmeklē pirmsskolas izglītības 
iestādes un par izglītojamajiem 
līdz 24 gadu vecumam, kuri apgūst 
arodizglītību, profesionālo vidējo 
izglītību Balvu novada izglītības 
iestādē vai cita novada izglītības 
iestādē, programmā, kura netiek 
nodrošināta Balvu novada izglītības 
iestādēs, lai ēdināšanas apmaksu 
varētu saņemt 2022./2023.mācību 
gada otrajā semestrī. 

Ēdināšanas izdevumi tiek 
apmaksāti Balvu novada trūcīgo, 
maznodrošināto, daudzbērnu ģimeņu 
bērniem, bērniem ar invaliditāti, 
bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem.

Iesniegumu var iesniegt:
• pēc iepriekšējā pieraksta klātienē 

pie sociālā darbinieka (vēlams 

dzīvesvietai tuvākajā Sociālās 
pārvaldes teritoriālajā centrā) vai 
att ālinātajā klientu apkalpošanas 
punktā pagasta pārvaldē;

• ievietojot īpaši paredzētā 
dokumentu kastē Sociālajā 
pārvaldē vai pagasta pārvaldēs 
pasta kastē;

• sūtot pa pastu uz adresi Raiņa iela 
52, Balvi, Balvu novads, LV-4501;

• nosūtot uz e-adresi vai e-pasta 
adresi socparvalde@balvi.lv vai 
parakstītu ar drošu elektronisko 
parakstu.
Nepieciešamības gadījumā 

aicinām sazināties ar Sociālās 
pārvaldes Sociālā darba un sociālās 
palīdzības nodaļas speciālistiem.

Līdz 31.janvārim jāiesniedz iesniegums 
ēdināšanas izdevumu apmaksai

IZSOLES
Nekustamais īpašums

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli nekustamo īpašumu “Arumiņi”, Vecumu pagastā, 
Balvu novadā, ar kadastra numuru 3892 004 0145, kas sastāv no 
vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3892 004 0277, 2,86 
ha platībā.
• Izsoles sākumcena - EUR 6363,00. 
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 1.februārim plkst.16.00 

jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma 
cenas , t.i. EUR 636,30 un reģistrācijas maksu EUR 5,00, Balvu 
novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, bankas kontā: AS 
“Citadele banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 
3.februārī plkst.10.00.

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli nekustamo īpašumu “Silpurenes”, Baltinavas 
pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3844 003 0530, kas 
sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3844 003 
0447, 1,27 ha platībā.
• Izsoles sākumcena - EUR 3180,00 .
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 1.februārim plkst.16.00 

jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma 
cenas , t.i. EUR 318,00 un reģistrācijas maksu EUR 5,00, Balvu 
novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, bankas kontā: AS 
“Citadele banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 
3.februārī plkst.10.20.

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli nekustamo īpašumu “Verpuļeva 410”, Balvu 
pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3846 005 0840, kas 
sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3846 005 
0799, 0,0755 ha platībā.
• Izsoles sākumcena - EUR 1083,00.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 1.februārim plkst.16.00 

jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma 
cenas , t.i. EUR 108,30 un reģistrācijas maksu EUR 5,00, Balvu 
novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, bankas kontā: AS 
“Citadele banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 
3.februārī plkst.10.40.

Balvu novada pašvaldība izsludina atklātā mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli nomas tiesības uz nekustamā īpašuma Partizānu 
ielā 66, Balvos, Balvu novadā, zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 3801 003 0350 daļu 0,3415 ha platībā, ražošanas ceha 
ēku ar kadastra apzīmējumu 3801 003 0350 013, 309,1 m2 platībā un 
asfaltētu laukumu 656 m2 platībā.
• Nosacītā sākuma nomas maksa – EUR 262,35 mēnesī (bez PVN).
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 1.februārim plkst.16.00 

jāiemaksā drošības nauda EUR 20,00 un reģistrācijas maksu EUR 
30,00 Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, bankas 
kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 
3.februārī plkst.11.00.

Balvu novada pašvaldība izsludina atklātā mutiskā atkārtotā 
izsolē ar augšupejošu soli apbūves nomas tiesības uz nekustamā 
īpašuma Brīvības ielā 1K, Balvos, Balvu novadā, zemes vienības 
daļu 0,4053 ha platībā (kadastra apzīmējums 3801 003 0557 8003).
• Apbūves tiesību nosacītā sākuma nomas maksa – EUR 28,80 

mēnesī (bez PVN).
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 1.februārim plkst.16.00 

jāiemaksā drošības nauda EUR 20,00 un reģistrācijas maksu EUR 
30,00, Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, bankas 
kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 
3.februārī plkst.11.20.

Balvu novada pašvaldība izsludina atklātā mutiskā atkārtotā 
izsolē ar augšupejošu soli apbūves nomas tiesības uz nekustamā 
īpašuma Brīvības iela 1 K, Balvos, Balvu novadā, zemes vienības 
daļu 2,15 ha platībā (kadastra apzīmējums 3801 003 0557 8005).
• Apbūves tiesību nosacītā sākuma nomas maksa – EUR 89,24 

mēnesī (bez PVN).
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 1.februārim plkst.16.00 

jāiemaksā drošības nauda EUR 20,00 un reģistrācijas maksu EUR 
30,00, Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, bankas 
kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 
3.februārī plkst.11.40.

Nomas tiesību izsoles ES projektiem

Ar izsoļu noteikumiem var iepazīties Balvu novada 
pašvaldības mājas lapā www.balvi.lv.
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Balvu novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 
statistika par 2022. gadu

• Balvu pilsētā – 32;
• Baltinavas pagastā - 6;
• Balvu pagastā – 7;
• Bērzkalnes pagastā – 4;
• Bērzpils pagastā - 4;
• Briežuciema pagastā – 3;
• Krišjāņu pagastā – 1;
• Kubulu pagastā – 7;
• Kupravas pagastā - 1;
• Lazdukalna pagastā - 5;
• Lazdulejas pagastā – 2;

• Rugāju pagastā – 10;
• Susāju pagastā – 2;
• Šķilbēnu pagastā - 10;
• Tilžas pagastā – 6;
• Vectilžas pagastā – 2;
• Vecumu pagastā- 1;
• Viļakas pilsētā – 6;
• Vīksnas pagastā- 6;
• Žīguru pagastā- 3;
• Citās pašvaldībās deklarēti 5 bērni.

• 103 bērniem abi vecāki ir latvieši un 24 bērnu vecākiem ir dažādas tautības.
• Četriem bērniem doti 2 vārdi.

Bērniem deklarētas dzīvesvietas:

Populārākie zēnu vārdi:

Reinis - 5;
Ričards - 3;

Eduards - 3. 

Populārākie meiteņu vārdi:

Sofi ja - 5;
Amēlija - 5;

Keita - 3;
Emīlija - 3.

Turpmāk VTUA 
klientus Balvos 
apkalpos vienreiz 
nedēļā
VALSTS TEHNISKĀS 
UZRAUDZĪBAS AĢENTŪRA

Ar 2023. gada 2. janvāri 
tiek mainīta Valsts tehniskās 
uzraudzības aģentūras 
(turpmāk – VTUA) klientu 
apkalpošanas kārtība 
Vidzemes novados.

Lai iedzīvotājiem uzlabotu 
pakalpojumu saņemšanas 
iespējas un optimizētu 
pieejamos resursus, laikā, 
kad strauji augušas izmaksas, 
Valsts tehniskās uzraudzības 
aģentūra (turpmāk – VTUA) ar 
2023. gada 1. janvāri apvienos 
Vidzemes un daļu Rīgas 
reģiona nodaļu birojus, starp 
tiem atrodas arī Balvu novadā 
esošais birojs. Apvienošanas 
mērķis ir vairāk veicināt 
individuālu pakalpojumu 
sniegšanas pieeju izbraukumā, 
tā radot klientam ērtu iespēju 
saņemt pakalpojumus 

traktortehnikas atrašanās vietā 
un sev ērtā laikā.

Novadu centros klientu 
apkalpošana klātienē 
tiks organizēta sadarbībā 
ar Vidzemes reģiona 
administratīvo teritoriju valsts 
un pašvaldību vienotajiem 
klientu apkalpošanas centriem.

Turpmāk apmeklējuma 
laiku iepriekš piesakot, klientu 
apkalpošana notiks otrdienās 
plkst. 08.30 – 12.00 un 12.30 – 
17.00:
• Alūksnē - Dārza iela 11;
• Balvos - Partizānu ielā 

14 (Balvu Valsts un 
pašvaldības vienotais 
klientu apkalpošanas 
centrs);

• Limbažos - Rīgas iela 16;
• Priekuļos - Cēsu prospekts 

5;
• Madonā - Saieta laukums 

1;
• Valkā - Rīgas ielā 25.

Turpmāk par ZAAO 
pakalpojumiem 
klienti saņems 
ikmēneša rēķinu
SIA “ZAAO” 

Izvērtējot pašreizējo SIA 
“ZAAO”(turpmāk tekstā 
ZAAO) norēķinu sistēmu, 
kuru līdz šim ZAAO klienti 
bieži vērtējuši kā sarežģītu 
un neizprotamu, no 2023. 
gada 1. janvāra tiek mainīta 
apmaksas kārtība – ikvienam 
klientam tiks sagatavots un 
nosūtīts ikmēneša rēķins 
par konkrētajā mēnesī 
sniegtajiem pakalpojumiem, 
kuru iespējams apmaksāt 
arī pasta nodaļās un veikalu 
kasēs.

Ikmēneša rēķinus (līdz 
nākamā mēneša 15. datumam) 
klienti varēs saņemt: 
• uz līgumā noradīto 

elektroniskā pasta 
adresi (e-pastu). Ja tā 
norādīta līgumā, tad tiks 
automātiski izvēlēta kā 
saņemšanas veids un 
atkārtoti nav jāiesniedz. Ja 
līgumā e-pasta adrese nav 
norādīta, to var izdarīt, 
nosūtot informāciju uz 
zaao@zaao.lv. 

• izmantojot pasta 
pakalpojumu, kam tiks 
piemēroti pasta sūtīšanas 
izdevumi (šobrīd 1,21 
euro) ;

• mobilā telefona īsziņas 
formā bez maksas. Šai 
iespējai klienti aicināti 
pieteikties, nosūtot  ziņu 
uz ZAAO tālruņa numuru 
20258550 vai sazinoties 
ar klientu apkalpošanas 
speciālistiem pa tālruņa 
numuru 64281250. 
Nosūtītajā īsziņā tiks 

norādīta tikai summa, tāpēc 
šā gada janvārī klientam 
tiks nosūtīta klientu karte 
ar svītrkodu, kuru ērti varēs 
glabāt, piemēram, naudas 
makā un, to noskenējot, 
nosaucot summu, kas norādīta 
īsziņā, veikt ikmēneša rēķina 
apmaksu.

Saņemto rēķinu (pirmo 
rēķinu klienti saņems februārī) 
varēs apmaksāt:
• internetbankā, maksājuma 

uzdevumā norādot līguma 
un rēķina numuru;

• VAS Latvijas Pasts pasta 
nodaļās, uzrādot rēķina vai 
klientu kartes svītrkodu;

• Mego, Maxima, Narvesen, 
top! (SIA Madara 89) 
veikalu tīklu kasēs 
(licencēta maksājumu 
uzņēmuma SIA “SOLLO 
LV” partneri), uzrādot 
rēķina vai klienta kartes 
svītrkodu.

JAUNDZIMUŠO REĢISTRĀCIJA

• 61 bērns dzimis, vecākiem esot 
savstarpējā laulībā, 59 bērniem 
ir atz īta paternitāte un 7 bērniem 
dzimšanas reģistrā nav ieraksta par 
tēvu;

• 37 ģimenes ir sagaidījušas 
pirmdzimto;

• 44 ģimenē jaundzimušais ir otrais 
bērns ģimenē;

• 26 ģimenēs – trešais bērns;
• 10 ģimenēs – ceturtais bērns; 
• 7 ģimenēs –piektais bērns;
• 3 ģimenēs – sestais bērns.

Reģistrēti 127 jaundzimušie, t.sk. 71 meitene un 56 zēni.

LAULĪBU REĢISTRĀCIJA

• 49 pāri laulības ostā iestūrēja 
1.reizi;

• 8 pāriem šī ir 2. laulība;
• 14 pāriem – vienam laulātajam 1. 

un otrajam 2.laulība;
• 2 pāriem – 1. un  3.laulība;

• 4 pāriem – 2. un 3.laulība;
• Līgavas vidējais vecums – 29 gadi;
• Līgavaiņa vidējais vecums – 33 

gadi;
• 5 laulības noslēgtas ar 

ārzemniekiem.

Kopējais reģistrēto laulību skaits – 81. Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 54 
laulības, bet baznīcās 27 laulības: 

MIRŠANAS REĢISTRĀCIJA
Reģistrētas miršanas 407 personām, t.sk. 242 sievietes un 165 vīrieši: 

Balvu pilsētā - 93;
Baltinavas pagastā - 19;
Balvu pagastā - 12;
Bērzkalnes pagastā -6;
Bērzpils pagastā - 7;
Briežuciema pagastā - 11;
Krišjāņu pagastā - 5;
Kubulu pagastā – 24;

Kupravas pagastā - 6;
Lazdukalna pagastā - 18;
Lazdulejas pagastā - 4;
Medņevas pagastā - 18;
Rugāju pagastā - 22;
Susāju pagastā - 12;
Šķilbēnu pagastā - 14;
Tilžas pagastā – 15;

Vectilžas pagastā - 11;
Vecumu pagastā - 6;
Viļakas pilsētā - 26;
Vīksnas pagastā - 14;
Žīguru pagastā - 12;
Balvu pansionātā – 26;
Citās pašvaldībās 
deklarētie - 26.

Mirušo vecums:

 Līdz 
10 g.v.

11-
20

21-
30

31-
40

41-
50

51-
60

61-
70

71-
80

81-
90

91-
100

Pēc 
100

Kopā

Vīr. 1 11 24 46 50 30 4 1 173
Siev. 1 1 2 10 30 54 96 39 1 234

• 15 personas mirušas ar diagnozi 
COVID! ;

• 131 personai nāves cēlonis saistīts 
ar sirds un asinsvadu slimībām;

• 94  miruši no audzēja;

• 26 – nieru slimības;
• 17 – diabēts;
• 72 – plaušu slimības;
• 14 – aizkuņģa dziedzeris;
• 19 – nelaimes gadījumi.

• Baltinavas katoļu baznīcā - 3;
• Balvu katoļu baznīcā - 1;
• Balvu luterāņu baznīcā - 2;
• Bēržu katoļu baznīcā - 8;
• Šķilbēnu katoļu baznīcā - 1;

• Viļakas katoļu baznīcā - 9;
• Viļakas luterāņu baznīcā - 1;
• Augustovas katoļu baznīcā - 1;
• Tilžas luterāņu baznīcā - 1.
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Lauku labumu tirdziņi 
Balvos 2023.gadā
INETA BORDĀNE 
Foto: Ineta Bordāne

Šogad aprit jau 10 gadi kopš 
Balvos notiek ikmēneša Lauku 
labumu tirdziņi. Piedalīties 
tirdziņos aicināts ikviens vietējais 
mājražotājs, zemnieks, amatnieks, 

mākslinieks, kā arī citu nozaru 
vietējie uzņēmēji, lai pārdotu pašu 
ražotās preces vai reklamētu savus 
sniegtos pakalpojumus! 

Tirdziņus organizē Balvu novada 
pašvaldības iestāde “Ziemeļlatgales 
Biznesa un tūrisma centrs”. 

Papildus informācijai: 
biznesacentrs@balvi.lv, 26461435.

Aicinām uz tirdziņiem 2023.gadā: 11.februārī, 11. martā, 8.aprīlī, 
13.maijā, 10.jūnijā, 15. jūlijā Balvu novada svētku laikā, 12.augustā, 
9.septembrī, 14.oktobrī, 11.novembrī, 9.decembrī.

No 2023. gada 1. janvāra pašvaldība vairs 
neizsniedz izziņas par att eikumu no 
pirmpirkuma tiesībām

Iedzīvotāju ievērībai!

JANA KRILOVA
Foto: www.istockphoto.com

Ar 2023. gada 1. janvāri stājies 
spēkā “Pašvaldību likums“, kurā 
noteikts, ka vietējām pašvaldībām 
vairs nav noteiktas pirmpirkuma 
tiesības, līdz ar to pašvaldība 
šo funkciju vairs nepilda un 
neizsniedz izziņas par att eikumu 
no pirmpirkuma tiesībām.

Izziņas izsniegšana darījumos ar 
zemes īpašumiem, ja nepieciešama 
pašvaldības piekrišana (piemēram, 
nepilsoņiem, ārvalstniekiem),   kā arī 

izziņas izsniegšana par piekrišanu 
lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes iegūšanai īpašumā darījumos, 
kuros dominējošā ir lauksaimniecībā 
izmanojamā zeme, paliek spēkā.

Informācija par saldumu 
paciņām mazajiem 
novada iedzīvotājiem!
ILUTA JAUNŽEIKARE
Publicitātes foto

Balvu novadā deklarētie 
mazuļi, kuri neapmeklē 
pirmsskolas izglītības iestādes 
un kuri nav saņēmuši saldumu 
paciņas, līdz 16.janvārim tās var 
saņemt Balvu novada Izglītības 
pārvaldē (Bērzpils ielā 1A, Balvos).

Jautājumu un neskaidrību 
gadījumā aicinām sazināties pa 
tālruni: 26592569 (Lija).

Mobilie veselības 
aprūpes pakalpojumi 
janvārī 

Paziņojums par Dabas 
lieguma “Lubāna 
mitrājs” dabas 
aizsardzības plāna 
sabiedrisko apspriešanu
SIA “ENVIROPROJEKTS”

No 2023.gada 9.janvāra 
līdz 8.februārim notiks īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas, 
Natura 2000 teritorijas, dabas 
lieguma “Lubāna mitrājs” dabas 
aizsardzības plāna 2023.-2035.
gadam sabiedriskā apspriešana.

Dabas liegums “Lubāna 
mitrājs” atrodas Madonas novada 
Barkavas, Ošupes un Indānu 
pagastu, Gulbenes novada 
Daukstes un Stradu pagastu, Balvu 
novada Rugāju, Lazdukalna un 
Bērzpils pagastu, Rēzeknes novada 
Gaigalavas, Nagļu un Dekšāres 
pagastu, kā arī Varakļānu novada 
Varakļānu pagasta teritorijā.

Dabas lieguma “Lubāna 
mitrājs” dabas aizsardzības 
plāna sabiedriskās apspriešanas 
sanāksmes notiks 2023. gada:
• 30. janvārī plkst. 17.00 Gulbenes 

novada pašvaldības ēka 3.st. 
zālē, Gulbenē, Ābeļu iela 2;

• 31. janvārī plkst.17.00 
Degumnieku tautas nama 
telpās, Madonas novada 
Degumniekos, Skolas iela 4;

• 1. februārī plkst. 10.00 
Varakļānu kultūras namā, 
Varakļānu novada Varakļānos, 
1.maija laukums 4; plkst. 14.00 
Bērzpils saieta namā, Balvu 
novada Bērzpilī, Dārza ielā 
25a; plkst. 17.00 Gaigalavas 

kultūras namā Rēzeknes 
novada Gaigalavā, Rēzeknes 
iela 2.

No 2023.gada 9.janvāra ar plānu 
iespējams iepazīties elektroniski 
www.enviro.lv un ar tā drukātu 
versiju un saistītajiem dokumentiem 
interesentiem individuāli būs 
iespējams iepazīties sabiedriskās 
apspriešanas sanāksmju vietās, 
iepriekš norādītajos datumos un 
vietās.

Izteikt viedokli un sniegt 
priekšlikumus par plānu aicinām 
sanāksmēs vai rakstiski līdz 
2023.gada 8.februārim, adresējot 
tos plāna izstrādātājam SIA 
“Enviroprojekts” (Mazā Nometņu 
iela 31, Rīga, LV-1002, vai info@
enviro.lv, lubans@enviro.lv ).

Dabas aizsardzības plāna 
izstrāde tiek veikta Eiropas 
Savienības Kohēzijas fonda 
projekta “Priekšnosacījumu 
izveide labākai bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanai un 
ekosistēmu aizsardzībai Latvijā” 
Nr. 5.4.2.1/16/I/001 jeb dabas 
skaitīšanas ietvaros.

Plānu 2023. - 2035. gada 
periodam Dabas aizsardzības 
pārvaldes uzdevumā izstrādā SIA 
“Enviroprojekts” (Mazā Nometņu 
iela 31, Rīga, LV-1002, tālrunis 
25641455, www.enviro.lv).
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BALVU NOVADA ZIŅAS

Labdarības akcijā „Dzirksteli Ukrainai!” 
saziedoti 2538,31 euro
INTA ROZĪTE (SIA „Do 4 Fun”)
Foto: Iluta Jaunžeikare

Uzņēmums „Škladi”, 
sadarbībā ar Ziedot.lv, organizēja 
labdarības akciju „Dzirksteli 
Ukrainai!”, kas bija veltīta Ukrainai 
un tās iedzīvotājiem. Labdarības 
akcijā iegūtie ziedojumi 2538,21 
euro tika novirzīti ģeneratoru 
iegādei Bahmuta kara lauka 
hospitālim, kas atrodas 93. brigādes 
pakļautībā. Bahmuta kara lauka 
hospitālī atrodas smagi ievainotie 
karavīri, kuri karo frontes līnijās. 

Labdarības akcija „Dzirksteli 
Ukrainai!” noritēja Ziemassvētku 
pasākuma „Ziemassvētku 
Jampadracis Balvos” laikā, kas 
norisinājās 2022.gada 22. decembrī, 
Balvu Kultūras un atpūtas centra 
laukumā. Ziemassvētku pasākumā 
bija iespējams apmeklēt tematisko 
tirdziņu, piedalīties āra aktivitātēs 
kopā ar Ziemassvētku vecīti un 
citiem pasaku varoņiem, baudīt 
vietējo mākslinieku dziesmu 
izpildījumus un pavizināties suņu 
pajūgā. 

Labdarības akcijas „Dzirksteli 
Ukrainai!” mērķis bija atbalstīt 
Ukrainas iedzīvotājus, nosūtot 
mazu daļiņu siltuma. „Škladi” 
komanda uzstādīja ziedojumu 
vākšanas labdarbības telti, kurā 
bija iespējams iegādāties vietējo 
uzņēmēju saziedoto produkciju. 
Škladi komanda izsaka lielu 
pateicību akcijas atbalstītājiem:
• Viļakas Vissvētās Jēzus Sirds 

Romas katoļu baznīcai, īpašais 
paldies Guntaram Skutelam;

• SIA “Smilšu lampas”, Laurai 

Līdakai - Ambražēvičai;
• “Ezertūre”, Santai Šmitei par 

dāvanu kartēm;
• “Sajūtu Pļavas” meitenēm par 

dāvanu komplektiņiem;
• https://www.nolaukiem.lv/ 

komandai par dabīgām sulām;
• ZS “Kotiņi” komandai par 

dabīgiem produktiem;
• “Vilibalt”, Vilhelmam 

Laganovskim– koka suvenīru 
meistaram;

• Viesu namam “Dīķmalas” par 
karstvīnu un traukiem;

• “Bišu namiņš”, Jānim Supem 
par gardo medu;

• “Stabļovas ķiploks”, Ilzei Supei 
par ķiploku pesto;

• Dacei Šultai par rūķa cepurēm;
• Annelei Slišānei par lauku 

produktiem;
• “Arnitas labsajūtu darbnīca”, 

Arnitai Melbergai par pašcepto 
maizes klaipu;

• “Lības keramika”, Lībai 
Ločmelei par māla traukiem;

• SIA “Liepkalni” par gardo 
maizīti;

• AS “Latgales piens” par gardo 
piena produkciju;

• SIA “Pakella” par vienreizējiem 
traukiem;

• Balvu Valsts ģimnāzijai, 
Dzidrai Sērmūkšai un virtuves 
personālam par piedāvātām 
telpām;

• Latvijas Sarkanā krusta Balvu 
nodaļas brīvprātīgajiem par 
palīdzību;

• Ziemeļlatgales biznesa un 
tūrisma centram, Mārītei 
Orniņai, Inetai Bordānei, 
Guntai Božokai un Agitai Zelčai 

par informatīvo atbalstu un 
organizēšanu;

• Biedrības “Ritineitis” dibinātājai 
Marutai Castrovai par 
organizēšanu;

• Balvu novada pašvaldībai par 
organizēšanu un informatīvo 
atbalstu;

• Ziedot.lv komandai.
Ukrainas iedzīvotāji, kuri ar 

savām ģimenēm bija spiesti pamest 
savas mājas Krievijas iebrukuma dēļ 
un ir saņēmuši patvērumu Balvos, 
ziedotājiem ar savu nesavtīgo 
darbu un klātesamību parādīja 
spēju nepadoties tik sarežģītajos 
apstākļos un spēju palīdzēt, būdami 
tālu prom no mājām. Pasākumā 
ukrainietes saņēma daudz labus 
un stiprinošus vārdus, atbalstu, 
nožēlu par notiekošo un pateicību, 

jo katrs vēlējās atbalstīt ne tikai ar 
naudu un vārdiem, bet arī ar lietām, 
kuras noderētu ikdienas gaitās. 
Tika saņemtas dāvanas no vietējiem 
uzņēmējiem, kas dos iespēju 
iepazīt tuvāk Latvijas kultūru 
un paradumus. Savukārt, Balvu 
novada iedzīvotāji uzdāvināja adītas 
zeķes, šokolādes un planšetdatoru. 
Pēc pasākuma ukrainietēm bija 
grūti noslēpt savas emocijas, un 
izsaka lielu pateicību par iesaisti 
un nācijas atbalstu. Ziedojumu 
vākšana norisinājās skaidrā naudā, 
izmantojot iepriekš sarūpētās 
Ziedot.lv ziedojuma kastes. Pēc 
labdarības akcijas, ziedojuma kastes 
tika nogādātas Ziedot.lv ofi sā, 
kuru pārstāvji sniedza atskaiti par 
saziedotajiem naudas  līdzekļiem un  
to novirzīšanu. 

Starp Balvu novada iedzīvotājiem lielu atsaucību guva Ukrainas 
iedzīvotāju klātesamība, un viņu gatavotais nacionālais ēdiens - zupa 
“Boršč” un pašceptā mājas maize pompuškas. Pasākuma laikā tika 
izdalītas aptuveni 250 zupas porcijas. 

Par Balvu novada 
simboliku
ILUTA JAUNŽEIKARE 

Šī gada 1.janvārī stājās spēkā Balvu novada 
pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 39/2022 
“Par Balvu novada simboliku”,  kas nosaka 
ģerboņa att ēlu, karogu, logo izgatavošanu un 
izmantošanu, kā arī paredz atļaujas saņemšanas 
kārtību un atbildību par saistošo noteikumu 
pārkāpšanu.

Balvu novada simbolika (turpmāk – 
Simbolika) ir Balvu novada ģerbonis, Baltinavas 
pagasta ģerbonis, Rugāju pagasta ģerbonis, Balvu 
pilsētas ģerbonis, Viļakas pilsētas ģerbonis, Balvu 
novada karogs, Baltinavas pagasta karogs, Balvu 
pilsētas karogs, Viļakas pilsētas karogs, Bērzpils 
pagasta logo, Balvu pilsētas logo un Baltinavas 
pagasta himna.

Balvu novada pašvaldībai, pašvaldības 
institūcijām, iestādēm un kapitālsabiedrībām 
ir ekskluzīvas tiesības izmantot Balvu novada 
ģerboni zīmogos, spiedogos, uz veidlapām, 
amatpersonu un darbinieku dienesta apliecībām, 
atšķirības zīmēs pie formastērpa un žetonos, 
vizītkartēm, amata zīmēm, apbalvojumos, 
iespieddarbos, goda rakstos, diplomos, uz 
izdevumu vākiem un titullapām, pašvaldības 
informatīvā izdevuma titullapām, citiem 
ofi ciāliem dokumentiem, izvietot pie iestāžu 
ēkām un dienesta telpās, uz pašvaldībai un 
iestādēm piederošajiem vai lietošanā esošajiem 
transportlīdzekļiem, reprezentācijas aksesuāriem, 
pašvaldības un to iestāžu tīmekļa vietnēs un 
saziņas platformās.

Pilsētu un pagastu ģerboņus var lietot 

pašvaldības iestādes un to struktūrvienības, 
pašvaldības kapitālsabiedrības, pašvaldības 
amatiermākslas kolektīvi, individuālo disciplīnu 
sportisti un sporta komandas (atbilstoši 
tās darbības teritorijai (pilsēta vai pagasts)) 
reprezentācijas nolūkos, tai skaitā: informatīvos 
stendos, iespieddarbos, formas tērpos, uz 
suvenīriem un reprezentācijas materiāliem, 
dekoratīvos nolūkos, kā arī pašvaldības un to 
iestāžu tīmekļvietnēs un saziņas platformās, 
pašvaldības, to iestāžu un struktūrvienību 
rīkotajos pasākumos.

Balvu novada simboliku drīkst izmantot 
komerciāliem mērķiem juridiskas un fi ziskas 
personas atribūtikas, suvenīru, rūpniecības, 
pārtikas, sadzīves un tamlīdzīgu priekšmetu 
noformēšanā un ražošanā, nosaukumos vai 
noformējumos, tajā skaitā internetā, tikai 
ar pašvaldības izpilddirektora atļauju. Bez 
izpilddirektora atļaujas simboliku drīkst 
izmantot gadījumos, kad to atveido ierobežotā 
apjomā bezpeļņas nolūkos, tas ir, personiskām 
vajadzībām, mācību nolūkos, bibliotēkās, muzejos 
un arhīvos, kā arī informatīviem mērķiem.

Simboliku drīkst izmantot nekomerciāliem 
mērķiem Balvu novada sporta klubi, 
amatiermākslas kolektīvi, nevalstiskās 
organizācijas, saskaņojot izmantošanas mērķi 
un dizainu ar pašvaldības Sabiedrisko att iecību 
nodaļu.

Simboliku reklāmās, izkārtnēs, plakātos, 
sludinājumos un citos informatīvos materiālos 
var izmantot tikai ar pašvaldības Sabiedrisko 
att iecību nodaļas saskaņojumu.

Personas, kuras vēlas izmantot simboliku 
komerciāliem mērķiem, iesniedz Pašvaldības 
izpilddirektoram adresētu iesniegumu, kurš 
atrodams Balvu novada pašvaldības mājas lapā 
www.balvi.lv, sadaļā Iesniegumu veidlapas, kurā 
norāda:
• iesniedzēja vārdu, uzvārdu, personas kodu, 

juridiska persona – nosaukumu, reģistrācijas 
numuru, pilnvarotās vai paraksta tiesīgās 
personas vārdu, uzvārdu, kontaktinformācijai 
– tālruni, e-pasta adresi;

• nosaukumu izstrādājumam, uz kura 
simbolika tiks lietota;

• izstrādājuma aprakstu, kurā norādīts arī 
simbolikas izmantošanas mērķis;

• izstrādājuma ražotāju, tā plānotos ražošanas 
(izgatavošanas) apjomus;

• pasākuma vai reklāmas aprakstu, ja simbolika 
tiks izmantota pasākuma noformējumā vai 
reklāmā;

• izstrādājuma dizaina autoru;
• pielikumā pievieno izstrādājuma dizaina 

skici vai etalona paraugu.
Izsniegtā atļauja derīga divus gadus no tās 

izsniegšanas dienas.
Sīkāk ar saistošajiem noteikumiem var 

iepazīties Balvu novada pašvaldības mājas 
lapā sadaļā Saistošie noteikumi vai “Latvijas 
Vēstnesis” 2022.gada 19.decembra elektroniskajā 
izdevumā Nr.245 htt ps://www.vestnesis.lv/
laidiens/2022/12/19/nr/245.

Lai Balvu novada simbolika veicina 
iedzīvotāju piederības sajūtu un lepnumu par 
savu pagastu, pilsētu un novadu!

Baltinavas pagasts Balvu novads Balvu pilsēta Rugāju pagasts Viļakas pilsēta
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Paveiktais 2022. 
gadā Veselības 
veicināšanas projektā

VINETA ZELTKALNE 
Foto: projekta arhīvs

2022. gadā sekmīgi 
turpinājās projekta 
Nr.9.2.4.2/16/I/073 „Veselības 
veicināšanas un slimību 
profi lakses pasākumi 
Viļakas pilsētā un apkaimē” 
realizēšanā. 

Īstenotas sekojošas 
aktivitātes:
1) Divi pasākumi – lekcijas 
par tēmu “Atkarība un 
līdzatkarība” nodarbību ciklā 
“Psihiska veselība” Viļakā, 
lektore, psiholoģe Inese 
Lietaviete.
2) Norisinājās četras 
psiholoģijas nodarbības ciklā 
Psiholoģijas lekcijas vecākiem 
un skolotājiem, lektore, 
psiholoģe Inese Lietaviete.
3) Notika četras psiholoģijas 
nodarbības ciklā Psiholoģijas 
lekcijas izglītojamajiem 7.-12.
klasei, lektore, psiholoģe Inese 
Lietaviete.
4) 14 pasākumi Viļakā un 
Viļakas apkaimes pagastos 
notika nodarbību ciklā 
“Veselīgs uzturs gadalaikos”, 
tēmas: “Veselīgs uzturs 
pavasarī un ziemā”, uztura 
speciāliste Baiba Bērtiņa. 
Noslēgušies plānotie Veselīga 
uztura pasākumi. 
5) 48 pasākumi novadīti 
projekta darbībā “Pilates 
Žīguros”, trenere Linda 
Tokareva-Kušnere. Noslēgtais 
līgums izpildīts. 
6) 29 pasākumi novadīti 
projekta darbībā “Vingrošana 
Semenovā”, trenere Iluta 
Balule. Noslēgtais līgums 
izpildīts.
7) 28 pasākumi novadīti 
projekta darbībā “Vingrošana 

Kupravā”, trenere Iluta Balule. 
Noslēgtais līgums izpildīts.
8)Aktīvi dalībnieki piedalījās 
aktivitātē “Vingrošana Viļakā” 
apmeklējot 21 pasākumu, 
kurus vadīja trenere Inga 
Bleidere. Noslēgtais līgums 
izpildīts.
9) Aktīvi dalībnieki ir arī 
pasākumā “Vingro Rekovā”, 
šajā projekta darbībā trenere 
Inga Bleidere novadīja 21 
pasākumu. Noslēgtais līgums 
izpildīts.
10) 63 pasākumi īstenoti 
projekta aktivitātē “TREX 
(TRX) vingrošana Viļakas 
pilsētā un apkaimē”, trenere 
Inga Bleidere. Noslēgtais 
līgums izpildīts.
11) Notika četras sporta spēles.

Kopā 2022.gadā novadīti 
238 pasākumi. Līdz 2023. gada 
30. jūnijam notiks:
1) Divi pasākumi klātienē 
– lekcijas nodarbību ciklā 
“Psihiska veselība” Viļakā, 
lektore, psiholoģe Inese 
Lietaviete. Plānotās tēmas: 1. 
Stress un izdegšana. Kā būt 
stipriem, saudzējot sevi? un 2. 
Komunikācijas māksla ar sevi 
un citiem.
2) Divas psiholoģijas lekcijas 
vecākiem un skolotājiem.
3) Divas psiholoģijas lekcijas 
izglītojamajiem 7.-12.klasei.
4) 34 vingrošanas nodarbības 
“Pilates Žīguros”, t.sk. 18 
klātienē Žīguros un 16 online, 
sekojot saitei htt p://ej.uz/
LINDA_pilates, trenere Linda 
Tokareva – Kušnere.
5) 32 vingrošanas nodarbības 
“TRX”, t.sk. 16 nodarbības 
notiks Viļakā un 16 – Rekovā, 
trenere Inga Bleidere.
6) Vēl plānotas trīs sporta 
spēles.

Aicinām izmantot iespēju apmeklēt bez maksas psiholoģijas 
lekcijas, piedalīties vingrošanas nodarbībās un kopā sportot 
sporta spēlēs. Nepalaid garām iespēju, pasākumi notiks tikai 
līdz 2023. gada 30. aprīlim un jūnijam. 

Bibliotēkā iepazīst 
Balvu novadu
SARMĪTE VORZA
Foto: projekta arhīvs

No 1.jūnija līdz 15.decembrim 
Balvu Centrālajā bibliotēkā tika 
realizēts Latvijas Valsts mežu un Valsts 
Kultūrkapitāla fonda Latgales kultūras 
programmas 2022. gada projektu 
konkursā atbalstītais projekts “Manas 
saknes Balvu novadā”. 

Projekta mērķis bija Latgales reģiona 
bērnu un jauniešu iesaiste radošās 
nodarbībās, kuras izstrādātas, lai veicinātu 
sava novada kultūrvides izzināšanu. Šim 
nolūkam iegādājāmies magnētisku Balvu 
novada karti un koka magnētiņus, lai 
dažādotu bibliotekārās un novadmācības 
stundas bērnu un jauniešu auditorijai, 
kā arī sniegtu iespēju iesaistīties mācību 
procesā, kurā atklāt aizraujošus faktus, 
pētot savas dzimtās vietas vēsturi, valodu 
un kultūru.

Nodarbības uzsākām ar Balvu 
novada teritoriālo apzināšanu, izpētot 
novada robežas kartē un ar magnētiem 
atz īmējot sev mīļas vietas Balvu novadā. 
Izmantojot video un foto materiālus, kā 
arī aplūkojot agrāk publicētus rakstus 
noskaidrojām, kā mums pazīstamas vietas 

un ēkas tika celtas un izskatījās vairākus 
gadus atpakaļ. Nodarbības dalībnieki 
paši veica aprēķinus, lai noskaidrotu, 
cik senas ir redzamās ainas. Tika veikti 
arī vizuāli salīdzinājumi ar mūsdienām, 
kā arī sacensības gaitā salikta puzle – 
att ēls no pazīstamas vēsturiskās ainas. 
Lai noskaidrotu vairāk par savu novadu 
sacentāmies, kurš ātrāk kartē atradīs tādas 
Balvu novada vietas kā Ukraina, Vasariņa, 
Ūlasi, Cūkine, Čerbakova, Čušļi, Jabalova, 
Naglīši, Kļučniki, Posackī, Tabakova 
u.c.. Iepazinām arī vietējās izloksnes – 
iemācījāmies pāris vārdus un, pārbaudot 
savas zināšanas, latgaliešu valodas 
vārdam meklējām atbilstošo skaidrojumu 
literārajā valodā.

Katra  nodarbība noslēdzās ar 
rezultātu paziņošanu, un dalībnieku 
pacienāšanu ar kādu našķi. Paldies 
visiem, kas atsaucās un iesaistījās, kā arī 
uz tikšanos nākamajās aktivitātēs!

Projekta laikā tapa 
novadmācības 
nodarbības 
piecās dažādās 
jomās. Nodarbību 
piedāvājumam 
atsaucās vairākas 
klašu grupas 
(kopumā 105 
interesenti), kuras 
nodarbību laikā 
tika sadalītas 
komandās un, 
savā starpā 
sacenšoties, 
pildīja dažādus 
uzdevumus.

Projekta “Kontakts” 
aktivitātes
LĪVA RACIBORSKA 
Foto: projekta arhīvs

14.novembrī ar projekta 
“Kontakts” atbalstu notika 
darbnīca “Sava vizuālā tēla” 
pilnveidošana. Darbnīcu 
vadīja Bērzpils pamatskolas 
skolotāja Irīda Maderniece. 

Bērzpils pamatskolas 8. 
un 9. klases skolēni mācījās, kā 
gaumīgi veidot savu ārējo tēlu, 
pilnveidojot to ar aksesuāriem. 
Nodarbības laikā skolēni 
izgatavoja rokassprādzes 
un, izmantojot hennas 
krāsas, veidoja zīmējumus 
uz rokām. Dalībniekiem 
patika nodarbība, jo tās laikā 
tika apgūtas ne tikai jaunas 
prasmes, bet bija arī iespēja 
sadarboties savā starpā. 

Savukārt 7. decembrī 17 
skolēni un divas skolotājas 
devās motivācijas braucienā uz Balvu novada Upītes ciemu, lai izmēģinātu savus spēkus 
izlaušanās istabā “Pīci panti”. Nodarbības laikā tika att īstīta prasme sadarboties, kā arī 
bija jābūt ļoti vērīgam, zinošam un atjautīgam. Paldies par piedzīvoto azartu un gūtajām 
emocijām izlaušanās istabas idejas autoriem un realizētājiem! Motivācijas brauciena 
dalībnieki ieteica arī skolasbiedriem kādreiz aizbraukt uz Upīti, lai pamēģinātu 
“izlausties”.

BALVU NOVADA ZIŅAS
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Atskats uz biedrības 
“Sudraba pakavi” 
jaunatnes iniciatīvu 
projektu “Kopā 
jautrāk!”

LĪGA SPRIŅĢE 
Foto: Līga Spriņģe

Šo projektu pilnībā 
fi nansē Eiropas Sociālā fonda 
projekts Nr. 8. 3. 4. 0 /16/I/001 
“Atbalsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai” 
(PuMPuRS).” Projekts iesaista 
Rugāju pagastā dzīvojošos 
jauniešus aizraujošās aktivitātēs 
astoņu mēnešu garumā – 
2022./2023. mācību gada laikā, 
att īstot darba prasmes, veicinot 
vienaudžu sadarbību, veicinot 
sportisku dzīvesveidu.

No augusta līdz 
decembrim esam realizējuši 
dažādas aktivitātes. 

Ar orientēšanos var 
nodarboties ikviens jebkādā 
vecumā, nodrošinot spēju sevī 
att īstīt radošumu un saturīgu 
brīvā laika pavadīšanu, un, 
ja skolēnam blakus ir “tēta 
plecs”, tad viss izdosies. 
Aktivitātē “Tēti, atbalsti!” 
piedalījāmies Latgale open 
orientēšanās sacensībās kopā 
ar vecākiem – tēti, brāli, 
vectēvu, onkuli u.c. Rugājos. 

Tika īstenota aktivitāte 
“Uz viena viļņa!”. Laivošana 
ir viens no populārākajiem 
aktīvās atpūtas veidiem. Tā 
var būt gan mierīga atpūta 
rāmos ūdeņos, gan aizraujošs 
piedzīvojums putojošā ūdens 
straumē, atliek vien izvēlēties 
sev piemērotāko maršrutu.  

Savukārt sniegotajās ziemas 
dienās interesanta atrakcija 
bērniem ir kameršļūkšana, 
kur pa izveidotu trasi tiek 
izmantotas speciālas kameras. 
Šīs aktivitātes jauniešos 
veicina izpratni par veselīgu 
un sportisku dzīvesveidu 
brīvā dabā.

Īstenota arī aktivitāte 
“Aizrautīgais piedzīvojums!”.  
Pārgājiens, tā ir iespēja apgūt 
prasmi strādāt komandā, 
risināt problēmas ar mērķi 
veicināt veselīgu un dabai 
draudzīgu dzīvesveidu, kā arī 
saliedēt komandu: draugus, 
klases un skolas biedrus. Mūsu 
pārgājieni ir ar uzdevumiem 
– gan fi ziskiem, gan prāta 
asināšanai. Noslēgumā 
baudījām visgaršīgāko uz 
ugunskura gatavoto zupu. 
Paldies mūsu izcilajai 
V.Sproģes pavāru komandai!

Interesanta aktivitāte bija  
“Kur tu teci, gailīti mans!”. 
Šos Mārtiņus sagaidījām ar 
jautrām izdarībām. Neviens 
cits kā folkloras kopa “Upīte” 
neprot sagādāt īstu svētku 
jautrību ar iespēju apgūt 
jautrus deju soļus. Savukārt 
lauku  labumu tirdziņš - 
iespēja pārdot un pirkt - tās 
ir rudens veltes, dažādi 
meistardarbi u.c. .

Bija iespēja piedalīties 
radošajā darbnīcā “Esi 
redzams”, kur varēja izgatavot 
atstarojošās brošas.

Turpinām darboties 
aktivitātē “Krāsainās ideju 
rotaļas”. Veidojam svētku 
noformējumus skolā un tās 
apkārtnē. Skolas gaiteņos uz 
sienām skolēni zīmē skolas 
simbolus “ideju kokos”. 

Projekta laikā jauniešiem bija iespēja izmēģināt 
kameršļūkšanu. 

Daudzfunkcionālā sociālo 
pakalpojumu centra 
klienti izveidojuši spēļu 
komplektus un dāvināja tos 
Ziemassvētkos
ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare

Īsi pirms Ziemassvētkiem 
Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu 
centra Balvos pakalpojuma 
“Specializētās darbnīcas” klienti bija 
sarūpējuši dāvanu, kuru paši bija 
izveidojuši,  – spēļu komplektus “Roko” 
- Tilžas pamatskolas divām speciālajām 
klasītēm, kuras atrodas turpat Vidzemes 
ielā 2B jeb kaimiņos.

Centra vadītāja Iluta Bērziša, 
prezentējot šo spēļu komplektu, teica: 
“Specializēto darbnīcu viens no klientiem 
teica: “Man patīk citiem sagādāt prieku!”. 
Tāpēc centra darbinieki ir sarūpējuši šādu 
pārsteigumu, lai arī mums būtu prieks, 
par to, ko mēs darām, un saprastu to, ka 
tas ir vajadzīgs, noderīgs un tas sagādā 
prieku ne tikai tiem, kuri to saņem, 
bet arī mums, dāvinātājiem! Paldies 
gan darbiniekiem, gan klientiem par 
neatlaidību, pacietību, darboties sparu 
un to, ka jums patīk sagādāt prieku 
citiem! Redzot, ka centra klienti ir ļoti 
čakli, radoši un darbīgi, un viņiem ir 
brīnišķīgi skolotāji, un to visu apvienojot, 
vēlējāmies, lai veidojas mērķtiecīgs un 
jēgpilns darbošanās veids. Tā pirms 
pāris mēnešiem sadarbībā ar Speciālās 
izglītības klasītes sociālo darbinieku 
radās ideja par spēļu komplektu, ko 
izveidoja Daudzfunkcionālā sociālo 
pakalpojumu centra klienti, un kuru uz 
Ziemassvētkiem varētu uzdāvināt mūsu 
kaimiņiem.” Komplekta nosaukums 
ir “Roko”. Šis nosaukums ir radies no 
centrā piedāvātajām specializētajām 
darbnīcām - Rokdarbi un Kokapstrāde. 
“Rokojam čakli gan centrā, arī tālāk 
bērni, kas šo komplektiņus izmantos, 
rokos,” papildināja Iluta Bērziša. Spēles 
ir no dabas materiāla koka - “Domā. Dari. 
Sajūti”.

1.Spēle “Pēdiņas”, kur aukla uz 
speciāli izveidotas pēdiņas ir jāver no 
purngala uz papēdi, auklas galus var 
sasiet, veidojot pušķi. 2.Spēle “Baļķītis”, 
kur brīvais auklas gals jāizver visos baļķītī 
esošajos urbuma aplīšos. 3.Spēle “Puzle”, 
kur precīzi jāsaliek visas koka fi gūras, 
lai veidotos aplis. 4.Spēle “Podziņa”, 
kur auklu no spoles ir jāiever adatā un 

tad jāiever katrā pogas caurumā. 5.Spēle 
“Krelles”, kur dažādas koka fi gūras ir 
jāsaver auklā un jāizdomā pielietojums. 
6.Spēle “Faktūras”, kur pēc att iecīgā 
parauga ir jāsameklē kvadrāts ar tādu 
pašu faktūru. 7.Spēle “Tornīši”, kur 
dažādas formas fi gūras ir jāsaliek uz 
pastiprinājumā ievietotām koka asīm.

“Esam ceļa sākumā. Turpināsim 
priecēt gan savus, gan citu bērnus. 
Pateicamies visiem par ieguldīto darbu, 
veltīto laiku un sadarbību!” Iluta Bērziša 
atklāja, ka viņu piedāvājums ir tāds, ka 
uz 1.septembri varētu sagatavot šādus 
komplektiņus Balvu novada izglītības 
iestādēm, kurās tiek integrēti speciālie 
bērniņi. Iluta parādīja arī, ko centra 
apmeklētāji dara ikdienā, piemēram, 
izveidotos koka svečturīšus, ziepes, 
tematiskās dāvaniņas jeb suvenīrus, ko 
dāvina gan atbalstītājiem, gan ziedotājiem. 
Gadā organizē divas izstādes – viena ir 
vasarā, kuru apvieno ar dārza svētkiem, 
otra - Ziemassvētku izstāde.

Pateicoties par dāvanām, arī 
specializētās klases bērni kopā ar saviem 
skolotājiem bija sarūpējuši kopīgu dāvanu 
saviem kaimiņiem, zīmējot savas rociņas, 
izgriežot un salīmējot, līdz izveidojās 
eglīte, ko pasniedza centra vadītājai.

UZZIŅAI: Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra mērķis ir nodrošināt sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanu pilngadīgām personām ar garīga rakstura 
traucējumiem un bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, sniedzot atbalsta pilnvērtīgai dzīvei 
un integrācijai sabiedrībā. Centrs sniedz piecus sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus.

Bērniem ar funkcionāliem traucējumiem:
Dienas aprūpes centra pakalpojumi 

– nodrošinot sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumus dienas laikā 
(pakalpojumu vienlaicīgi var nodrošināt 10 
personām.

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
centra pakalpojumu – nodrošinot speciālistu 
konsultācijas un individuālo atbalstu, kas 
vērsts uz sociālās funkcionēšanas spēju 
atjaunošanu vai uzlabošanu.
Pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem:

Grupu dzīvokļa pakalpojums – 
nodrošinot mājokli vai individuālu atbalstu 

sociālo problēmu risināšanā, lai klients ar 
garīga rakstura traucējumiem varētu uzsākt 
patstāvīgu dzīvi (pakalpojumu vienlaicīgi 
var nodrošināt līdz 16 personām). 

Dienas aprūpes centra pakalpojumu- 
nodrošinot sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu dienas laikā 
(pakalpojumu vienlaicīgi var nodrošināt 20 
personām).

Specializētās darbnīcas pakalpojumu 
– nodrošinot prasmes veicinošas aktivitātes 
un speciālistu atbalstu (pakalpojumu 
vienlaicīgi var nodrošināt līdz 16 personām. 
Centrs piedāvā Rokdarbu un Kokapstrādes 
specializētās darbnīcas.
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Kubulu 
Kultūras 
namam 50
LAURA ZUJĀNE
Foto: Iluta Jaunžeikare

Pašas skaistākās lietas 
pasaulē nevar ieraudzīt vai 
aptaustīt – tās var sajust tikai 
ar sirdi! To varēja just Kubulu 
Kultūras nama 50 gadu 
jubilejas koncertā “No sirds 
Kubulu Kultūras namam”, 
kurš norisinājās 30.decembrī. 

“Gribētu vilkt paralēles 
kultūras namam ar cilvēka 
dzīvi. Kas ir 50 gadi cilvēka 
dzīvē? Tie ir gadi, vislabākie 
gadi, kad jau cilvēkam ir 
izkristalizējušās vērtības, un 
Kubulu Kultūras namam arī 
ir savas vērtības – 50 gadu 
garumā ir dziedāts, dejots.” 
Tā, uzrunājot klāstošos, teica 

Balvu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietniece 
Sandra Kapteine. “Mīļš, 
mīļš paldies visiem, kuri ir 
dziedājuši, dejojuši, snieguši 
prieku sev, klausītājiem un 
skatītājiem, un nesuši toreiz 
rajona, tagad novada vārdu 
ārpus mūsu novada robežām. 
Paldies par jūsu mīlestību uz 
dziesmu, uz deju, un lai jūs 
vēl ilgi, ilgi priecētu ar saviem 
priekšnesumiem, jo līdz  ar šo 
dziesmas un dejas vijumu jūsu 
mūžos ir izaugušas jau jaunās 
paaudzes. Īpašs prieks, ka 
šajā koncertā uzstāsies jaunā 
paaudze, kura ļoti veiksmīgi iet 
kopsolī ar saviem vecākiem un 
māk dziedāt un dejot, un rādīt 
priekšnesumus.” 

VĒSTURISKS FAKTS: 
Pirms 50 gadiem Balvu padomju saimniecība nodeva 

sava sovhoza ļaudīm skaistu celtni – jaunu kultūras namu 
ar 350 sēdvietām. Tā kā tas bija neilgi pirms Jaunā gada, tad 

visiem bija īpaši pacilāts noskaņojums, un pašdarbības kolektīvi bija 
gatavojušies ļoti īpaši, sākot no visjaunākajiem Stacijas astoņgadīgās skolas 

dejotājiem līdz pat padomju saimniecības veco ļaužu deju kolektīvam. Tovakar 
varējām priecāties arī par Kubulu kultūras nama jauniešu deju kolektīvu, vīriešu un

 sieviešu jaukto ansambli, pūtēju orķestri, estrādes ansambli, un dramatisko kolektīvu. 
Atklājot šo kultūras namu ir izskanējis vēlējums: lai tas pulcina daudzus 

mākslinieciskās pašdarbības cienītājus un ikviens gūtu pārliecību par kultūras 
nama spozmi, radošumu un spēku!

Kubulu Kultūras nams nevarētu pastāvēt bez cilvēkiem, kuri 
šo kultūras namu vadījuši ar gaišām domām, apņēmību un 
patiesu sirdssiltumu. Būt par vadītāju nozīmē likt iedvesmai 
sekot idejai. Suminājumu no Balvu novada Kultūras pārvaldes 
vadītājas Rudītes Krūmiņas saņēma visi iepriekšējie kultūras 
nama vadītāji – Ina Vītola, Rasma Segale, Dzintra Zača, Maruta 
Castrova, Iveta Supe, Inese Štekele, Līga Kravale, Līga Moroza – 
Ušacka, Maija Laicāne, Māris Lāpāns un esošā Kubulu Kultūras 
nama vadītāja Laura Zujāne. Ar gaišām domām tika pieminēta 
Maruta Gabrāne.

Pasākumā tika teikts paldies īpašiem cilvēkiem, kuri nesavtīgi ziedojuši savu laiku, 
savus darbus, produkciju un jeb kā citādi no sirds palīdzējuši Kubulu Kultūras 
namam. Nominācijas tapa sadarbībā ar Kubulu pagasta pārvaldes vadītāju Artūru 
Lukstu. Nominanti balvā saņēma ļoti īpašu dāvanu, kura izgatavota no Kubulu 
Kultūras nama skatuves dēļiem, kuri kalpojuši teju 50 gadus, līdz skatuves 
grīda tika nomainīta. Uz šīs skatuves dēļiem savulaik bijis tik daudz emociju –
sadejošanās, prieka brīžu, paaudžu maiņu līdz pat ģimeņu izveidošanai. Mēs 
visi veidojam vidi sev apkārt, paldies visiem, kas iesaistījušies  un palīdzējuši 
kultūras nama darbībā - Jānis Ločmelis – nominācijā „Dziedi no sirds”, Biruta 
Circene – nominācijā „Ziedu pieskāriens”, Aina Pipcāne - nominācijā „Sirsnīgais 
izpalīgs”, Dagmāra Laicāne - nominācijā „Skanīgais dziedājums”, Iveta Supe - 
nominācijā „Vārdi spēj pateikt tik daudz”, Aina Laicāne - nominācijā „Modrākais 
izpalīgs”, Irēna Začeva - nominācijā „Projektā ir spēks”, Jekaterina Stubailova - 
nominācijā „Otas pieskāriens”, Inta Kaļva - nominācijā „Sirds darbi kultūras 
namam”, Marianna Semjonova - nominācijā „Domāt tālredzīgi”, Vineta Zeltkalne 
- nominācijā „Aktīvākā dalība”,  Oskars Keišs - nominācijā „Čaklās rokas”, Jūlija 
Petuhova - nominācijā „Brīnišķīgās dekorācijas”, PII “Ieviņa” - nominācijā „Čaklie 
mazie izpalīgi”, Stacijas pamatskolai - nominācijā „Zinībās ir spēks”, Mednieku 
un makšķernieku klubam - nominācijā „Acīgie un modrie”.

Diena pie dienas Kubulu Kultūras nama darbībā ir pildījušās ar neatlaidīgu 
darbu, kā medus pildītas šūnas. Cilvēki pie dzīvām domām ir kopā sildījušies 
un radījuši mākslu. Ja runājam par radīšanu, īpaši ir jāuzslavē Kubulu Kultūras 
nama pašdarbības kolektīvi - „Eiropas senioru deju kopa Rūtas” un vadītāja Lūcija 
Jermacāne, „Senioru dziesmu ansamblis Vakarblāzma” un vadītājs Aldis Laicāns, 
Kubulu Kultūras nama jauktais vokālais ansamblis un vadītāja Anastasija Ločmele, 
Bērnu tautisko deju kolektīvs „Cielaviņa” un vidējās paaudzes deju kolektīvs 
„Kubuliņš” un vadītāja Zita Kravale, dramatiskais kolektīvs „Zīds” un vadītāja 
Jolanta Sauleviča – Logina. 

Svētku koncertprogrammu atklāja Kubulu Kultūras nama 
jauktais vokālais ansamblis, turpināja Kubulu Kultūras nama 
kolektīvi - deju kolektīvi „Kubuliņš” un  “Cielaviņa”, Eiropas 
senioru deju kopa „Rūtas” (foto), senioru dziesmu ansamblis 
„Vakarblāzma”, un ciemiņi - Lubānas Kultūras nama jauniešu  
deju kolektīvs „Žuburi”, Balvu Kultūras un atpūtas centra bērnu 
tautu deju kolektīvs „Balvu Vilciņš” 3.-6.klašu  un 7.-9.klašu 
grupas, Tilžas jauktais sieviešu ansamblis, Balvu profesionālās 
un vispārizglītojošās vidusskolas deju kolektīvs “Kastanis”  un  
pansionāta “Balvi” deju kolektīvs „Intriga” .

BALVU NOVADA ZIŅAS

Klātesošajiem tika sniegta iespēja piedalīties izklaidējošā konkursā, kurā tika uzdoti dažādi 
jautājumi par Kubulu Kultūras namu un Kubulu pagastu, kā rezultātā pareizo atbilžu 
ieguvēji balvā saņēma sponsoru dāvanas, ko bija sarūpējuši Arnita Melberga, SIA „Avon 
Cosmetics Latvia”, “Kureti Cafe”, Jana Ločmele, Andrejs Japiņš, Dāvis Keiselis, “JP Event 
Decor”, kā arī sponsors, kurš vēlējās palikt anonīms. Pasākumu vadīja Santa Kasparsone, 
kura kopā ar Kasparu Kasparsonu parūpējās arī par muzikālo noformējumu. Koncerta 
noslēgumā klātesošos pārsteidza uguns šovs Alësh Walker izpildījumā. Pēc pasākuma 
muzicēja mūzikas grupa “Rolise”, viesiem ļaujot līksmot līdz pat rīta gaismai.



12 KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Vieta, kur satikties
Briežuciema Tautas namam 50

Briežuciema Tautas nama pirmā vadītāja 
bija Valentīna Ozoliņa. Viņas iedibinātās 
tradīcijas - Pilngadības svētki, Bērnības 
svētki, pensionāru vakari, pašdarbnieku 
satikšanās pasākumi ir dzīvas arvien. Dažus 
gadus namiņu vadīja Irēna Kononenko 
un arī Elita Bukša, piecus gadus Lidija 
Ločmele. Mazu brītiņu arī Žanis Ozoliņš. 
Pēdējos 20 gadus būt kopā ar darbīgajiem 
un talantīgajiem Briežuciema ļaudīm ir 
gods man – Zitai Mežalei (foto). 

ZITA MEŽALE
Foto: Madara Siliņa

Līdz 1972. gadam briežuciemieši dziedājuši, 
dejojuši un teātri spēlējuši vairākās vietās, pat 
mājās pie pašdarbniekiem un pļaviņas vidū. Bet 
nu jau pusgadsimtu mums ir savs tautas nams. 
Dažādus laikus ir izdzīvojis namiņš un cilvēki, 
kuri to pieskandinājuši ar dziesmām, dejām un 
prieku. Pirmsākumos vienā ēkā bija tautas nams 
un sovhoza kantoris, tad bija pāris gadi, kad 
ēku apdzīvoja tikai kultūras ļaudis, tajos juku 
laikos pat apkures nebija, bet cilvēki darbojās 
un noturēja sava Briežuciema tradīcijas. Vairākus 
gadus zem viena jumta dzīvoja skola un tautas 
nams, tagad esam kopā ar pagasta pārvaldes 
darbiniekiem. 

Pirmais kolektīvs tautas namā bija Anicetas 
Vancānes vadītais deju kolektīvs, kurā  dejoja seši 
pāri. Tas nepastāvēja ilgi, bet dejotprieks bija radīts. 
Pēc tam ar dažiem dejotāju pāriem sāka darboties 
Maruta Daukste, mācot etnogrāfi skās dejas. Laiki, 
vadītāji un dejotāji mainījušies, bet deju kolektīvs 
pastāv arī šobrīd. Paldies Skaidrītei Pakalnītei, kura 
daudzus gadus vadījusi deju kolektīvu. Brītiņu 
dejotājus vadīja Līga Langovska, bet nu pusgadu ar 
“Pāri”’ kopā ir Diāna Astreiko. 

Briežuciema Tautas nama un visa pagasta 
vizītkarte ir etnogrāfi skais ansamblis, kurš šogad 
svinēs 45 gadu jubileju. Sākumā kolektīvu vadīja 
Valentīna Ozoliņa, bet 20 gadus kolektīvu vada 
Maruta Daukste.

Briežuciemu nevaram iedomāties bez Anitas 
Pakalnītes, kura  dažādus dziedošos kolektīvus 
vadīja skolā, bet pirms 20 gadiem arī tautas namā. 
Kādreiz vokālo ansambli, tagad folkloras  kopu. 
Anita ir tas cilvēks, kurš saliek pa plauktiņiem 
visu, kas saistīts ar notīm, balsīm, instrumentiem.  
Sandra Circene, vēl mācoties pamatskolā, sāka 
vadīt bērnu deju pulciņus, un dejošana turpinās arī 
šobrīd, bet ar dāmu deju kolektīvu. Pirms Sandras 
dejotājus vadīja Ilga Markova. Priecājamies par 
pašu jaunāko tautas nama kolektīvu - dāmu 
muzikālo apvienību AMMA, kuru nu jau pazīst 
visa Latvija, par radošajām rokdarbu darbnīcas 

„Atspole” dāmām un viņu vadītāju Laimu Ločmeli, 
par kokapstrādes  meistaru Andri Ločmeli un 
čaklajiem rūķīšiem – skaņu meiteni Sandru Circeni 
un tehnisko darbinieku Ilzi Punduri. Un laba 
sadarbība namiņam ir arī ar pagasta darbiniekiem.
Kultūras  ļaudis vienmēr esam sadarbojušies, 
pratuši sadzīvot gan savā pagastā, gan ar kolēģiem 
citos pagastos un novados. Domāju, ka namiņa 
ļaudis visos laikos ir veiksmīgi darbojušies un 
sadarbība, sapratne, sirsnība, radošums un laba 
deva humora ir veiksmes atslēga.

Novadpētniece Valentīna Kaša pastāstīja 
nedaudz par tautas nama vēsturi, un bijušie un 
esošie darbinieki saņēma Andra Ločmeļa gatavotos 
suvenīrus. Paldies par dalību noformējuma  
gatavošanā “Atspoles” dāmām. Ar viņu gatavotajām 
rotām šogad izrotājām svētku egli.

Katrs koncerta apmeklētājs saņēma saldumiņu 
ar uzrakstu “Briežuciema tautas namam 50”. 
Konfekti nevar glabāt ilglaicīgi. Protams, tā tiks 
ātri notiesāta un iespējams, ka arī konfektes 
papīrītis  nolikts un aizmirsts. Bet mēs gribējām 
visiem uzdāvināt mirkļa prieku un pārsteigumu, 
jo visa dzīve sastāv no nelieliem  mirkļiem. Lai 
jums daudz saldu mirkļu! Pasākuma otrajā daļā 
varēja apskatīt tautas nama vēsturi foto albumos. 
Fotogrāfi jas paturēt rokās, kas, manuprāt, ir 
vērtība šajā digitālajā laikmetā. Nofotografēties 
pie  svētku egles vai pie fotosienas, apskatīt mūsu 
mākslinieces Katrīnas Pundures gleznas. Padejot, 
parunāt, brīvajā mikrofonā izstāstīt atmiņu stāstus 
un atcerēties kādreiz  izspēlētas atrakcijas.

No skatuves rodas atkarība, un tautas nama 
ļaudīm ir mērķis  par pozitīvi līdzatkarīgiem 
padarīt arī skatītājus un klausītājus. Izskanēja arī 
doma, ka ēkas dzīvo ilgāk kā cilvēki, bet tās glabā 
cilvēku soļus, darbus, smaidus gadsimtiem ilgi. 

Cilvēki svētku reizēs, izejot no mājas, sakārto 
matus, uzvelk labākās drēbes, iztaisno muguru 
un sakārto savu garastāvokli. Ja tā ir, tad kultūras 
iestāde savu uzdevumu ir izpildījusi. Neatbildēts 
palika jautājums, vai tautas namam 50 gadi ir 
daudz vai maz? Paldies visiem, kuri līdzdarbojās, 
teica labus vārdus. Kolēģiem, novada vadībai  
un jaukajiem briežuciemiešiem, pasākuma 
apmeklētājiem.

Stipras  tradīcijas ir arī teātra 
spēlētājiem. Vēstures fakti 
liecina, ka Briežuciemā teātris 
spēlēts vairāk kā pirms 100 
gadiem. Ir bijuši periodi, kad 
ofi ciāli kolektīvs nedarbojās, 
bet cilvēki nāca kopā pēc savas 
iniciatīvas un teātri spēlēja 
mājās pie dalībniekiem. 
Daudzus gadus teātra mīļus 
vadīja skolotāja Valentīna 
Ločmele, tad bija pārtraukums, 
bet pirms 20 gadiem kolektīvu, 
kad arī ieguva nosaukumu 
“Sipiņi”, sāka vadīt Valentīna 
Kaša.

Jubilejas pasākumā pirmie uz skatuves 
kāpa tautas nama darbinieki, lai saviem 
skatītājiem, klausītājiem un namiņam 
vēlētu skanēt no dziesmām, no prieka, no 
smiekliem, lai durvis vienmēr būtu atvērtas 
un logi gaiši.

Koncerta programmas vadītājiem Dailim 
Langovskim un Vladimiram Oļipovam, 
aicinot uz skatuves tautas nama kolektīvus 
un ciemiņus, mijās nopietni vārdi un 
dzirkstošs  humors. 

Tautas nama kolektīvam ir daudz 
sadraudzības kolektīvu, bet šoreiz uz 
jubileju aicinājām Bērzpili un Upīti. 
Kāpēc tieši šo tautas namu kolektīvus? 
Šādu jautājumu skatītājiem 
uzdeva arī pasākuma vadītāji. 
Atbildi atradām - Upīte ir viens no 
ģeogrāfi ski tuvākajiem pagastiem. 
Protams, arī Tilža un Baltinava, kuru 
kolektīvi vienmēr ir draudzējušies ar 
Briežuciema pašdarbniekiem, bet ar 
Upīti nedaudz mazāka sadarbība ir 
bijusi. Tāpēc nākamajā pusgadsimtā 
draudzēsimies vairāk. Un vēl ar Upīti 
mūs tagad vieno arī piešķirtā Viedā 
ciema atpazīstamības zīme. Tas tā 
vairāk humoram, bet, ja nopietni, ļoti 
priecājāmies  par Upītes muzikālo 

sveicienu. Uz jautājumu, kāpēc Bērzpils, atbilde pavisam vienkārša - bērzpilieši labi draugi, un viņu 
pagasta galvenā dāma ir briežuciemiete.
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“Tautasdziesmu teicējas.1991” - 
ceļojošā izstāde Viļakas muzejā

MG. PHILOL. DACE 
MICĀNE - ZĀLĪTE
Foto:  no personīgā arhīva 

Jaunais gads 
Viļakas muzejā sāksies 
ar skaistu notikumu 
11. februārī plkst. 12.00 
aicinām uz izstādes 
atklāšanu, ko sarūpējusi 
Balvu pašvaldība, 
muzeja vadītāja Rita 
Gruševa, lai uz Viļaku 
atvestu bagātu pūru no 
Rīgas - tā ir ceļojošā 
izstāde “Tautasdziesmu 
teicējas.1991”.

Viļakas ziemas 
ceļu ragavu slieces un 
tautasdziesmu balsis, 
Ziemeļlatgales baltais 
Abrenes tautastērps, kas 
tikpat balti saskaņojas ar 
bērzu un sniega klajumu 
baltumu – sagaida savus 
ciemiņus no Rīgas!

Tieši Viļakā aizsākās 
pirms 32 gadiem pirmos 
kadrus un tautasdziesmas 
teicējas iefi lmēja 
un fi ksēja folkloras 
ekspedīcijā, viesojās 
pie folkloras ansambļa 
“Abrenīte” 1991. gadā un 
tās dalībniecēm Annas 
Strupkas, Franciskas 
Rundzānes un citām, bet 
2019. gadā pie folkloras 
ansambļa “Atz ele”, 
teicējas Annas Strupkas 
Svilpavnieku ciemā 
“Rudeniešu” mājās, kā arī 
abās ekspedīcijas reizēs 
fi lmēja Viļakas Vissvētās 
Jēzus Sirds Romas katoļu 
baznīcā un tikās uz 
sarunu ar tās dekāniem 
Pēteri Vilcānu 1991. gada 
ekspedīcijā un prāvestu 
Guntaru Skuteli 2019. 
gadā, kā arī folkloristi 
un kultūrpētnieci Evitu 
Zarembu-Krīgeri.

Izstādes atklāšanā 
arī būs iespēja kopīgi 
noskatīties fi lmu “Viļakas 

esejas. Divas Annas 
Strupkas”, un vienoties 
tautasdziesmā, siltos 
atmiņu mirkļos pieminot 
nesen mūžībā aizgājušo 
Ziemeļlatgales teicēju 
Annu Strupku (dz. 
Aleksāne) no “Rudeniešu” 
mājām, ko tik ļoti 
gribējām iepriecināt ar 
to, ka izstādi atvedam 
uz Viļaku. Nepaspējām, 
viņa mums paliek ļoti 
siltā piemiņā! Strādājot 
ar tautasdziesmu 
teicēju tēmu esmu 
pārliecinājusies par savu 
atz iņu – “tautasdziesma 
ir mūžīga, mainās tās 
teicēji”. Atklāšanā arī 
piedalīsies fi lmas un 
izstādes radošā grupa un 
būs iespēja tuvāk uzzināt 
gan par to laiku, kad 
viesojāmies ekspedīcijā 
Viļakā pirms 32 gadiem, 
gan par izstādes un 
fi lmu ceļu Latviju, jo ar 
izstādi ir baudījuši un 
noskatījušies tās fi lmu 
programmu vairāk kā 
5 tūkstoši apmeklētāju 
vietās, kur izstāde un 
fi lmu demonstrējumi 
notika Latvijā. Ir iespēja 
ekrānos individuāli 
noskatīties Kurzemes, 
Vidzemes, Sēlijas folkloras 
ekspedīciju fi lmas ar 
teicēju dziedājumiem 
un intervijām, kā arī 
zālē nepārtraukti tiek 
demosntrētas 9 folkloras 
ekspedīciju fi lmas.

Ekspozīcijas zālēs vidi 
veido lokāli komplektēti 
etnogrāfi jas priekšmeti, 
kas veido autentisku vidi 
un sajūtu kāda ir katram 
novadam, tā arī Viļakas 
ekspozīcijās iekārtojumā 
būs vietējie etnogrāfi skie 
priekšmeti, paldies 
Viļakas muzejam par 
priekšmetu un tekstīliju 
kolekcijas sarūpēšanu!

Teicēja Anna Strupka un folkloras ansamblis 
“Atz ele” Latvijas Nacionālajā bibliotēkā izstādes 
“Tautasdziesmu teicējas 1991” atklāšanā (2020), 
pēc fi lmas “Viļakas esejas. Divas Annas Strupkas” 
pirmizrādes. 

Ceļojošā izstādes Latvijā 
pieturas punkti ir vietas, kur 
pirms 31 gada tika fi lmēts, kā arī 
dalība Starptautiskajā Folkloras 
festivālā BALTICA 1991.  
“Tautasdziesmu teicējas.1991” 
izstāde ir norisinājusies:
• 2020. gads Rīga 

Latvijas Nacionālā 
bibliotēka jūnijs-augusts;

• 2021. gads Otaņķu 
kultūras nams, maijs- jūnijs;

• 2021. gads Jūrkalnes tautas 
nams, jūlijs - septembris;

• 2022. gads Kolkas 
Lībiešu saieta nams, aprīlis - 
maijs.

“Tautasdziesmu teicējas.1991” 
Ekspozīcijas saturā ir režisores 
Daces Micānes - Zālītes un 
video operatora Viestura 
Graždanoviča veidotas 8 
folkloras ekspedīciju fi lmas 
un fotomākslinieka Jāņa 
Deinata tautasdziesmu teicēju 
fotoportreti. 

IZSTĀDES 
HRONOLOĢIJA:

Izstāde ir interaktīva, dokumentāla 
un tajā pat laikā mākslinieciska liecība 
par cilvēka dzīvi. Kā to izdzied latviešu 
tautasdziesmās, godos un gadskārtu ieražu 
svētkos. 

Izstādes vidi veido četru novadu un 
četru gadalaiku ritms: ziema – Latgale, 
mūžs; Kurzeme – pavasaris, Lieldienas, 
kristības, pādes dīdīšana; Vidzeme – vasara, 
Līgo, Jāņi; Sēlija – rudens, kāzas. Izstāde – 
ceļojums “Tautasdziesmu teicējas” ir laika 
zīmju krustpunkts. Stāsts ir par latviešu 
sievietēm ar jau sirmu mūžu. Teicējas dzied 
tautas dziesmas, ziņģes, garīgās dziesmas. 
Ekspedīcijās fi ksēti patiesi, psiholoģiski 
niansēti portreti. Dzīves vienkāršība, 
pieticība, un blakus tam krāšņa autentiska 
katram novadam raksturīga tautas dziesmas 
melodija, balss. Dziesmā apliecinās dzīve un 
cilvēka gara spēks, kas staro no teicējām.

Eksponējot multimediālā izstādē 
liecības par tautasdziesmu teicējām, kādas 
dokumentētas 1991.gadā, tiek radīta unikāla 
mākslas vide, kas stāsta un portretē latviešu 
tautasdziesmu teicējas, viņu dzīves un 
garīgo telpu Ekspedīcijas dokumentēja un 
vāca tautasdziesmas pie teicējām – Katrīnas 
Radomišķe un Margrieta Otaņķe, Otaņķi, 

Ķērsta Baļčus, Ķersta Balcere, Ķērsta Albuža, 
Sventāja, Lietuva, Marija Lācis, Jūrkalne, 
Irmas Cērbaha un Elfrīda Žagare, Sīkrags, 
Sesku ciems, Marija Bērtule, Sāviena Milda 
Ozola, Ļaudona, Olgas Pommeres, Ērgļi, 
Milda Bružuka, Dignāja, Anna Strupka, Anna 
Strupka (dzim. Aleksāne) Viļaka, Jūlija Milta, 
Turki, Anna Kaža, Dekšāres, Helmi Stalte, 
Košrags.

Izstāde ir interaktīva, dokumentāla 
un tajā pat laikā mākslinieciska liecība 
par cilvēka dzīvi. Kā to izdzied latviešu 
tautasdziesmās, godos un gadskārtu ieražu 
svētkos.  Māksliniece inscenētāja Sandra Strēle 
un ekspozīcijas iekārtotājs Rolands Streļčs, 
Latvijas vadošā dizaina fi rma YESWECAN, 
datordizaina māksliniece Lauma Neretniece. 
Kopš izstādes aizsākuma galvenais atbalstītājs 
ir LG Elektronics Latvia, kas apgādā izstādi ar 
augstas izšķirtspējas digitāliem 5 ekrāniem, 
kas sniedz iespēju vienlaicīgi ekrānos 
skatīties ekspedīciju fi lmas. Multimediālās 
izstādes “Tautasdziesmu teicējas.1991” 
mākslinieciskā vadītāja, režisore Dace Micāne 
– Zālīte ir Latvijas Universitātes Humanitāro 
zinātņu latviešu folkloristikas doktorante.  
Promocijas darba tēze ir tautasdziesmu 
teicējas un folkloras ekspedīciju kino valoda.

PAR IZSTĀDI, TĀS MĒRĶI UN MISIJU

Teicēja Anna Strupka savās mājās 
“Rudeniešos”. 

Tiek fi lmēta Anna Strupka (Folkloras 
ekspedīcija, 2019. gads).

Viļakas kultūras nams, ķekatošana, folkloras kopa 
“Atz ele” un ekspedīcijas dalībnieki Dace Micāne-Zālīte, 
Viesturs Graždanovičs, Jānis Deinats. 

IZSTĀDE IR PAR BRĪVU UN BŪS 
SKATĀMA LĪDZ 2023.GADA 11.APRĪLIM.

Filmu operatoram Andrim Slapiņam 
pieder ideja 1991.gadā multimediālā 
formātā dokumentēt tautasdziesmu Latvijai 
vēsturisku notikumu griežos. Toreiz idejas 
realizācijai bija labs pamats, jo Rīgas 
Videocentrs bija apgādāts ar augstvērtīgu 
tehniku.  

Pirms sākās ekspedīcijas, janvāra 
Barikāžu laikā video operatoru Andri Slapiņu 
nošāva Bastejkalnā, un viņa ideju turpināja 
režisore Dace Micāne, pieaicinot Viesturu 
Graždanoviču fi lmēt un Jāni Deinatu 
fotografēt, kā arī folkloras ekspedīciju skaņu 

režisora ierakstus veica Ģirts Gaiķis.  
No 1991. gada janvārim līdz 1991. 

gada septembrim ekspedīciju grupa 
savāca bagātīgu materiālu. Pēc 31 gada 
to satiek skatītājs multimediālā izstādē 
“Tautasdziesmu teicējas.1991”. Izstāde – 
ceļojums “Tautasdziesmu teicējas. 1991” ir 
veltījums Latvijas simtgadei, cilvēkiem, kas 
dzīvo savā zemē un uztur latviešu valodu, 
tradīcijas un kultūru. Ar folkloras vākšanas 
kustību iesākās latviešu nācijas apzināšanās 
jaunlatviešu periodā. Arī Atmodas laiks 
dzima ar tautas dziesmām. 

IDEJAS AIZSĀKUMS

BALVU NOVADA ZIŅAS
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BALVU NOVADA ZIŅAS

Noslēgušās XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētku folkloras un tautas 
mūzikas nozaru skates
IVETA TILTIŅA 
Publicitātes foto

Gatavojoties XXVII 
Vispārējiem latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētkiem, Latvijas 
Nacionālais kultūras centrs rīkoja 
amatierkolektīvu skates folkloras 
un tautas mūzikas nozarē.

Skates rīkoja ar mērķi - izvērtēt 
folkloras kopu, etnogrāfi sko 
ansambļu un citu tradicionālās 
kultūras izpildītājmākslas kolektīvu 
kvantitatīvo, kvalitatīvo, kā arī 
māksliniecisko līmeni. Skates 
notika videoformātā, tas nozīmē, 
ka katrs kolektīvs nofi lmēja savu 
priekšnesumu 8 minūšu garumā un 
nosūtīja žūrijas komisijai.

Kopā folkloras skatē piedalījās 
222 kolektīvi, bet tautas mūzikas 
skatē – 61 kolektīvs. Folkloras skati 
vērtēja Māra Mellēna, Anete Stuce 
un Ziedīte Muze, bet tautas mūzikas 
žūrijas komisijas sastāvā bija Valdis 
Muktupāvels,  Aiga Bokanova un 
Artūrs Uškāns.

Folkloras dienā 2023. gada 
8. jūlijā tiks aicināti piedalīties 
kolektīvi, kuru programma 
novērtēta ar vismaz 43 punktiem. 
Folkloras dienas mākslinieciskais 
vadītājs aicinās papildu kolektīvus, 
ja to programmu saturs būs 
nepieciešams, lai sasniegtu 
mākslinieciskos mērķus.

No tautas mūzikas nozares 
kolektīviem Dziesmu svētkos 2023. 
gada jūlijā tiks aicināti piedalīties tie, 

kuri skatē ieguvuši I un II pakāpes 
vērtējumu, kā arī III pakāpes 
kolektīvi pēc mākslinieciskā vadītāja 
ieskatiem.

Ar tautas mūzikas un folkloras 
nozares skates rezultātiem var 

iepazīties Balvu novada pašvaldības 
mājas lapā www.balvi.lv sadaļā 
Aktualitātes kultūrā, kā arī sadaļā 
Ceļā uz Vispārējo latviešu Dziesmu 
un deju svētku tradīcijas 150. 
gadskārtu.

Balvu novadu skatē pārstāvēja 20 folkloras kopas un etnogrāfi skie 
ansambļi un 6 tautas muzikanti – kapelas/muzikālās apvienības, bet pēc 
žūrijas vērtējuma uz svētkiem dosies 14 folkloras kopas un 5 kapelas/
muzikālās apvienības. 

ILGA LAZDIŅA
Foto: no personīgā arhīva

2022.gada nogalē Bērzpils 
pagastā nosvinēta Bērzpils pagasta 
folkloras kopas ,,Saivenis” 25 gadu 
jubileja. 

Jubileja, kā atskaites punkts, 
kur pa šiem 25 gadiem kolektīvs  
ir  demonstrējis tradicionālās 
kultūras vērtības - dziesmas, 
instrumentālo mūziku, stāstījumus, 
rotaļas, dejas,  un cauri laiku lokiem 
saglabājis  mūsu senču mantojumu- 
tautasdziesmu.

No pirmsākumiem līdz šodienai 
kolektīvā ir nomainījušās dziedātāju 
paaudzes un vairāki vadītāji. 
Tagadējā  vadītāja Daiga Griestiņa 
kolektīvu vada jau 19 gadus, iepriekš  
folkloras kopu vadījuši: Sarma 
Niedrupe (Rakstiņa), Tamāra Zelča, 
Anna Poševa, Pēteris Sudarovs, 
Juris Stepanovs, Jānis Trūps. 
Kolektīvs aktīvi piedalās pagasta, 
novada, Latgales un Latvijas mēroga 
kultūras pasākumos.  

Jubilejas koncerta nosaukums 
bija ,,Vysi muni gosti beja’’. Ar 
šo dziesmu jubilāres arī atklāja 
koncertu. Pasākums noritēja 

sirsnīgā, jautrā atmosfērā, ar 
interesantiem pastāstiem iz dzīves.
Pasākumu vadīja Imants Spīčs. 

Folkloras kopai sveicienus no 
Balvu novada pašvaldības nodeva 
domes deputāte, Izglītības, kultūras 
un sporta komitejas priekšsēdētāja 
Aija Mežale. Kultūras pārvaldes 
kultūras darba vadītāja Iveta 
Tiltiņa pasniedza Pateicības 
rakstus ilggadējām folkloras kopas 
dalībniecēm- Aivitai Rakstiņai un 
Lucijai Gaspažeņai par nozīmīgu 
ieguldījumu kultūrmantojuma 
saglabāšanā, folkloras mākslas 
un etnogrāfi skās dziedāšanas 
popularizēšanā.

Par aktīvu darbošanos un  
Bērzpils vārda popularizēšanu 
kolektīvam pateicās pagasta 
pārvaldes vadītāja Biruta Bogdane 
un  Saieta nama vadītāja p.i. Ilga 
Lazdiņa. Pateicības vārdus par 
sadarbību  jubilārēm veltīja arī 
bijušā kultūras darba organizatore 
Anna Kriviša.

Pasākuma ciemiņi - folkloras 
kopas lielākie sadraudzības 
partneri: Briežuciema etnogrāfi skais 
ansamblis un Benislavas 
etnogrāfi skais ansamblis 

sveica jubilāres ar skanīgiem 
priekšnesumiem. Arī sieviešu deju 
kopa ,,Asjate” priecēja jubilāres 
un skatītājus ar savām dejām. 
Nobeigumā jubilāres sumināja 
bijušās folkloras kopas dalībnieces:  
Anastasiju Gļaudu, Veroniku 
Odumiņu,  Zentu Rakstiņu, Ainu 
Ziemeli, Luciju Gaspažeņu, Inetu 
Keibenieci, Anitu Stepanovu. 
,,Saivenis” saka milzīgu paldies 
par  atbalstu pasākuma tapšanā: 
ZS ,,Vecpils-1”, SIA ,,Lazdas”, 

ZS ,,Dižārāji”, ZS ,,Birznieki”, ZS 
,,Bērziņi”, Andrejam Ikstenam. 
Paldies šoferīšiem Valdim 
Bogdānam, Mārim Lazdiņam, 
pagasta darbiniekiem par telpu 
sakārtošanu pasākumam Lāsmai 
Ziemelei, Renātei Ākulei, Jānim 
Pugačam un sabiedriski derīgo 
darbu veicējiem.

Noslēgumā visi vienojās  kopējā 
dziesmā ‘’Pie Dieviņa gari galdi’’ 
un lustīgi dejoja grupas ,,Nakts 
pastaiga” pavadījumā.

Bērzpils folkloras kopai 
,,Saivenis”- 25

“Saivenis” folkloras kopu  skatē, pēc žūrijas vērtējuma,  ieguvis 
augstāko - I pakāpi, tādejādi, nopelnīta un ņemta vairākkārtēja dalība  
Starptautiskajā folkloras festivālā ,,Baltica”  un Vispārējo Dziesmu un 
Deju svētkos. Arī 2023.gadā kolektīvs ar savām dziesmām  Vispārējo 
Dziesmu un Deju svētku laikā  pieskandinās Brīvdabas muzeju Rīgā.

Saņem Balvu novada 
domes Pateicības rakstu
AGRITA LUŽA
Foto: Antra Leone

Ar skanīgām dziesmām 
Lazdukalna Saieta namā 25. 
decembrī izskanēja Ziemassvētku 
koncerts Ainara Bumbiera 
izpildījumā. 

Koncerta laikā tika pasniegts 
Balvu novada domes Pateicības 
raksts bijušajai Rugāju novada 

pašvaldības darbiniecei 
VALENTĪNAI VOITEI par 
ilggadēju, godprātīgu un 
profesionālu darbu pašvaldībā.

Valentīna vairāk kā 40 gadus 
sevi veltījusi grāmatvedības 
profesijai, rūpējoties par 
Lazdukalna pagasta, Rugāju 
novada un arī Balvu novada 
pašvaldības grāmatvedību. Pašlaik 
pelnītā atpūtā un lolo 3 mazbērnus 
un 2 mazmazbērnus.

Foto (no labās): 
Balvu novada 
pašvaldības 
domes 
priekšsēdētāja 
vietniece 
Sandra 
Kapteine, 
Pateicības 
raksta saņēmēja 
Valentīna Voite, 
Lazdukalna 
pagasta 
pārvaldes 
vadītāja Arnita 
Pugača.
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BALVU NOVADA ZIŅAS
Iznāk: 1 reizi mēnesī
Izdevējs: Balvu novada pašvaldība
Reģ.Nr.: 90009115622
Adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi

E-pasts: zinas@balvi.lv
Tālrunis: 64522830
Tirāža: 10 000 eksemplāri

Informatīvais izdevums ir BEZMAKSAS

Izdevumu sagatavoja: 
Terēzija Babāne, Agrita Luža

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti
atbild raksta autors. 

TE IR DARBS!

Vēlētos vairāk informācijas 
par Balvu novada pagastos 

notiekošo
Lasītāji izteikuši viedokli par informatīvo izdevumu “Balvu Novada Ziņas”

KRISTIĀNS BOKTA 

Decembra mēnesī lasītājiem 
bija iespēja novērtēt pašvaldības 
informatīvo izdevumu “Balvu 
Novada Ziņas”, kā arī sniegt 
ierosinājumus tā tālākai att īstībai. 

Ir patiess prieks, ka mūsu 
lasītāji ir apmierināti un atz inīgi 
vērtē informatīvā izdevumu 
“Balvu Novada Ziņas” saturu, lai 
gan norāda, ka pie publikācijām 
vēlētos redzēt vairāk fotoatt ēlus, 
diagrammas un tabulas. Izvērtējot 
pašreizējo informatīvā izdevumu 
saturu, lasītāji atz īst, ka pilsētu un 
pagastu aktualitātes, iedzīvotāju 
zināšanai un pašvaldība informē 
ir prioritārās rubrikas, kas 
izraisa vislielāko ieinteresētību 
lasītāju vidū, tomēr plašāku 
informācijas publicitāti vēlētos 
par tēmām, kas saistītas ar 
veselības aprūpes pieejamību un 
veselīga dzīvesveida iespējām, 
domes pieņemtiem lēmumiem, 
pašvaldības pabalstiem, kā arī 
Eiropas Savienības atbalstītajiem 
projektiem.

Izmantojot iespēju paust 
arī plašāku viedokli, ne tikai 
atbildēt uz aptaujas jautājumiem, 
lasītāji pateicās par informācijas 
daudzveidību, iespēju saņemt 
informatīvo izdevumu bezmaksas 

un vēlēja izdevuma veidotājiem 
veiksmi turpmākajā darbā. Tika 
norādīts arī uz to, ka vēlētos 
vairāk informācijas par Balvu 
novada pagastos notiekošo, tur 
paveikto un aktuālo, lai katrs 
lasītājs varētu apzināties sava 
pagasta nozīmīgumu. Izskanēja 
arī vēlmes informatīvajā izdevumā 
ieviest joku slejas, sludinājumus 
un dažādus apsveikumus. Šeit 

gan jāatgādina, ka pašvaldības 
likuma 52.panta 1.punkts nosaka, 
ka pašvaldība ir tiesīga izdot 
informatīvu izdevumu, kurā tā 
informē vietējos iedzīvotājus par 
pašvaldības autonomo funkciju 
un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, 
kā arī publicē šajā likumā un 
citos normatīvajos aktos noteikto 
informāciju. Tas nozīmē, ka 
pašvaldība  informatīvajā  izdevumā 

nevar publicēt komercreklāmas, 
atspoguļotajai informācijai jābūt 
aktuālai, objektīvai un patiesai.

Paldies ikvienam informatīvo 
izdevumu “Balvu Novada Ziņas” 
lasītājam, kas veltīja savu laiku un 
izteica viedokli, aizpildot aptaujas 
anketu. Katrs viedoklis ir svarīgs, 
lai turpinātu darbu pie informatīvo 
izdevumu izstrādes un satura 
pilnveidošanas.


